
Hétfőn a közigazgatási palota nagytermében tartották a 
Maros Megyei Tanács alakuló ülését, ahol 29 tanácsos és Péter 
Ferenc újraválasztott tanácselnök letette a hivatali esküt. 
Szabó Árpád tanácsos korelnökként vezette az ülést, amelyen 
több intézményvezető, parlamenti képviselő vett részt. 

A június 9-i választásokon összesen 34 megyei tanácsosi mandátumot 
szereztek a pártok képviselői, azonban öten visszaléptek, így a bíróság 
29 mandátumot érvényesített. Az érvényes mandátumokkal rendelkezők 
valamennyien jelen voltak az ülésen. 

Az RMDSZ színeiben 13 tanácsos tette le az esküt: Csibi Attila Zoltán, 
Portik Vilmos-László, Szabó Árpád, Kedei Pál-Előd, Szász Izolda, Ta-
mási Zsolt-József, Kupás János, Nagy András, Kovács Róbert-Zsolt,  
Bíró Csaba-Szilveszter, Bartha Mihály, Szabó Albert és Balogh József.  

A Szociáldemokrata Pártnak (PSD) a 9 helyett 7 tanácsosát – Lucian 
Mărginean, Ovidiu Dancu, Cosmin Pop, Nicolae Florin Pălășan, Paula 
Maria Dărăban, Aurel Pintea és Ștefan Someșan – iktatták az önkor-
mányzati testületbe.  

Attakmixt 
Miközben ezek a sorok születnek, a hírekben éppen a spanyol árvízkáro-

sultak lázadását közvetítik, akik megtámadták és kis híján meglincselték a 
királyt és a kormányfőt, mert szerintük magukra hagyták őket a minapi pusz-
tító árhullám során. Ha arra gondolunk, hogy Romániában hányszor és 
hányszor hagyták magukra az életük során összegyűjtött javaikat elvesztett 
embereket, úgy érezzük, az itteni politikusok is megérdemelnének egy ilyen 
komoly lázadást. Ám, ha körülnézünk a hazai politikában, azt látjuk, hogy a 
mai napot is az elnökjelöltek és politikai alakulatok közötti cirkusz tölti ki.  

A Sociopol legújabb felmérése szerint igen szoros a küzdelem a 2. helyért 
N. Ciucă és G. Simion között, miközben Marcel Ciolacu (PSD) szilárd fö-
lénnyel az első helyet foglalja el a szavazási hierarchiában. A verseny a fen-
tebb említett két jelölt között továbbra is szoros, és minden bizonnyal ez lesz 
ennek a választási kampánynak a legfőbb érdekessége. A liberális Tănase 
Stamule egyetemi tanár is elemezte a főbb parlamenti pártok programjait. 
Azt állítja, hogy a PSD támogatja a progresszív adózást, a veszteség megté-
rülését a magas jövedelmek megadóztatásával. Úgy véli, hogy az USR ja-
vaslata, a minimálbér fokozatos nulla adója utópia. A PNL az egységes 
munkaadókulcsot támogatja, 10%-ot minden munkavállalóra, jövedelemtől 
függetlenül. Az egyetemi tanár következtetése az, hogy a Nemzeti Liberális 
Párt javaslatán kívül az összes többiek be akarják vezetni a progresszív adót 
azoknál, akik nettó 5-6000 lej felett keresnek. Nemrég a liberális közgazdász 
méltatta a Ciucă-kormány 2022-ben hozott döntéseit, például az ANAF  
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Van éjjeli  
menedékhely, 
mégsem igénylik 
Rendszeresen látni az utcákon ron-
gyos, piszkos öltözékben, megpakolt 
szatyrokkal kószáló hajléktalanokat, 
és gyakran előfordul, hogy a gyereke-
ikkel a játszóterekre érkező szülők 
megbotránkozva tapasztalják, hogy a 
parkok padjain alszanak.  

____________4. 
Egyetemi nyílt 
napok 
December 6–8. között 21. alkalommal 
szervezi meg a Marosvásárhelyi Ma-
gyar Diákszövetség (MMDSZ) a Ma-
rosvásárhelyi Egyetemi Nyílt Napokat, 
amelynek célja, hogy a városban talál-
ható, magyar tannyelvű oktatással is 
rendelkező egyetemeket mutassák be 
az érdeklődőknek. 

____________5. 
Németországi  
fiatalok 
látogattak a faluba  
A látogatókkal, a nyugati környezetben 
élő magyar származású fiatalokkal 
meg akarják ismertetni az erdélyi kul-
túrát és szellemiséget, az itteni  
embereket és hitéletet.  

____________6. 

Mezey Sarolta 

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

(Folytatás a 3. oldalon)
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           Fotó: Nagy Tibor

Megalakult a Maros Megyei Tanács  

Stabilitást biztosít 
e sokszínű térségben 

Mózes Edith

(Folytatás a 4. oldalon)



Szabadidőközpontot alakítaná-
nak ki a marosszentgyörgyi Ci-
nege-tetőn, amely télen, havas 
időben nemcsak a helyiek, 
hanem a marosvásárhelyi csalá-
dok egyik kedvenc szánkózóhe-
lye.  

Marosszentgyörgy polgármesteré-
nek, Sófalvi Szabolcsnak régi terve, 
hogy megtalálják a lehetőséget arra, 
hogy kihasználják a festői környezet-
ben fekvő Cinege-tetőt, és a családok 
számára szabadidős tevékenységekre 
alkalmas helyszínné alakítsák. Leg-
utóbbi ottjártunkkor a községvezető 
elmondta: jelenleg a brassói, erre sza-
kosodott állami ügynökség készíti a 
tervet arra vonatkozóan, hogy miként 
lehet egy állami erdőt parkosítani.  

– Két és fél évvel ezelőtt elindítot-
tuk a minisztériumnál a folyamatot 
annak érdekében, hogy a Cinege-dom-

bot, ami állami erdő, nem az önkor-
mányzaté, át lehessen alakítani park-
erdővé. Ha ezt a funkcionalitást 
megkapja, akkor mi önkormányzat-
ként kibérelhetjük azt az erdőrészt 
hosszú távra az erdészeti hivataltól, és 
szabadidőközpontot hozhatunk ott 
létre, például kalandparkot, sétányokat 
vagy akár bobpályát. A hosszasabb fo-
lyamat az volt, hogy a minisztérium, 
illetve az erdészeti hivatal elfogadja a 
dokumentációt, és alá tudjuk támasz-
tani az igényünket. Ez sikerült, és most 
készül a tanulmány. Amint meglesz, 
már konkrét javaslatokat is megfogal-
maznak majd a szakemberek arra vo-
natkozóan, hogy mi az, amit ott meg 
lehet valósítani, és mi majd annak 
alapján döntjük el, hogy mit tudunk 
megengedni magunknak, vagy hogyan 
tudjuk összekötni a  
cinege-tetői erdő melletti parkosított 
résszel, ami viszont az önkormányzat 
területén van. Ez egy kéthektáros terü-
let, ahová évekkel ezelőtt facsemeté-

ket ültettünk az erdészeti hivatallal 
együtt. Díszfák vannak ott, tehát akár 
egy szép sétányt is ki lehetne alakítani, 
hiszen onnan nagyon szép kilátás nyí-
lik Marosszentgyörgyre – mutatott rá 
a polgármester, aki úgy látja, a bürok-
ratikus folyamatok miatt lassan halad 
a dolog, és előreláthatólag jövőben 
derül majd csak ki, hogy mi az, amit a 
Cinege-dombon meg lehetne valósí-
tani, ezután pedig szükség lesz egy 
műszaki tervre, amit minden szinten 
jóvá kell majd hagyjanak, illetve át 
kell adják az önkormányzatnak a szó-
ban forgó erdőrészt, és csak utána kö-
vetkezhet bármiféle beruházás.  

– Nagyon szeretnénk ezt megvaló-
sítani, hiszen egyre többen laknak 
tömbházban Marosszentgyörgyön is, 
sok gyerek születik, és nagy igény mu-
tatkozik a családok körében arra, hogy 
legyen egy szabadidőközpont, ahol a 
levegőn, kellemes környezetben tölt-
hetnek el időt – hangsúlyozta a köz-
ségvezető. 

Fotókiállítás a Bernády Házban  
A budapesti The Orbital Strangers Project néven alkotó fo-
tográfus páros a Bernády Házban mutatja be Kincső című 
kiállítását. Aknay Csaba és Kotschy Gábor egy fiktív road-
movie képein keresztül ábrázolja a főhős, Kincső, a gyer-
gyószentmiklósi színésznő fizikai és lelki utazását a 
szülőhelyétől új otthonáig, Budapestig.  A kiállítás novem-
ber 7-én 18 órakor nyílik meg, és 28-áig látogatható. 

Sírkabaré – könyvbemutató  
November 6-án 18 órától a Bernády Házban Székely 
Szabó Zoltán Sírkabaré című, a két világháborúban elesett 
magyar hősök úzvölgyi temetője utóbbi évekbeli sorozatos 
meggyalázásáról szóló könyvét a szerző és Szélyes Fe-
renc színművész mutatja be. Közreműködik a Cantuale 
énekegyüttes és a szerkesztő Szucher Ervin. 

Jótékonysági néptáncgála 
November 6-án, szerdán 19 órától a marosvásárhelyi ama-
tőr néptáncmozgalom szervezésében jótékonysági nép-
táncgálára kerül sor a Maros Művészegyüttes 
előadótermében, aminek bevételét Kupás Sándornak és 
családjának ajánlják fel. Az előadáson fellép a Boróka, a 
Borsika, a Csillagfény, a Napsugár és a Zsurló néptánc-
együttes, partner a Maros Művészegyüttes. 

Márton-nap Dicsőszentmártonban 
A Szent Márton Borlovagrend november 9-én, szombaton 
17 órai kezdettel Márton-napi táncmulatságot, és 45. alka-
lommal borversenyt szervez Dicsőszentmártonban, a 
Három Fenyő vendéglőben. A bormintákat a borlovagrend 
dicsőszentmártoni székházában november 4–6-án 14–18 
óra között veszik át. Lesz élő zene és tombola, Márton-napi 
élő lúd. Mindenkit szeretettel várnak. Bővebb felvilágosí-
tással a 0721-093-402-es telefonszámon Orbók Ferenc 
szolgál. 

Érdes burkolat fekvőrendőr helyett 
A marosvásárhelyi Egyesülés negyedben és a Kárpátok sé-
tányon a közlekedési lámpa nélküli gyalogátjáróknál érdes 
burkolatot helyeztek el, hogy jobb rálátást biztosítsanak a 
járművezetők számára, és a gyalogosoknak nagyobb biz-
tonságot nyújtsanak. Ez a jellegzetes anyag nemcsak a fi-
gyelmet hívja fel, hanem a tapadást is javítja, így 
csökkentve a féktávolságot.  

Ünnepi koncertsorozat  
November 18–22. között a Philothea Klub 30. születés-
napja alkalmából ünnepi koncertsorozat lesz: november 18-
án, hétfő este 7 órakor a Vártemplomban az Eufónia 
Pedagóguskórus lép fel, 19-én, kedden du. 5.30-kor a Ká-
dárok bástyájában a Bohemia String Quartetet hallgathat-
ják meg az érdeklődők, míg 22-én, pénteken este 7 órakor 
a Vártemplomban Székely Erika és Székely Norbert elő-
adása lesz látható. A belépés díjtalan, adománnyal lehet 
támogatni a Philothea Klub ifjúsági programjait. 

Hírszerkesztő: Szer Pálosy Piroska

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Menyhárt Borbála 
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Szabadidőközpontot terveznek a Cinege-tetőre 

Gyújtogatót tartóztattak le 
A dicsőszentmártoni rendőrök október 30-án, szerdán 

őrizetbe vettek, majd 30 napra előzetes letartóztatásba he-
lyeztek egy nyárádtői férfit, akit azzal gyanúsítanak, hogy 
október 28-án felgyújtott egy házat a Mikefalva községhez 
tartozó Somostelkén.  

A ház teljesen megsemmisült, de a tűz nem terjedt át más 
épületekre vagy melléképületekre a környéken, és emberi 
áldozat sem volt. Az ügyben végzett vizsgálatok eredmé-
nyeként megállapították, hogy a tüzet szándékosan okoz-
ták, a bűncselekmény elkövetésével gyanúsított pedig egy 
48 éves nyárádtői férfi. Október 30-án a gyanúsítottat 24 
órára őrizetbe vették, ezt követően bíróság elé állították, 
amely elrendelte 30 napos előzetes letartóztatását. Ebben 
az ügyben a nyomozás a Dicsőszentmártoni Ügyészség fel-
ügyelete alatt folytatódik. 

Villanyoszlopnak ütközött egy jármű 
Október 31-én, csütörtökön 20 óra körül közúti baleset-

hez irányították a nyárádszeredai tűzoltókat. Nyárádsze-
reda Rigmány felőli kijáratánál egy jármű villanyoszlopnak 
csapódott, amely kitört, és elzárta az utat. Az áramszolgál-
tató egy csapata a helyszínre érkezett, hogy helyreállítsa 
az áramellátást.  

Bejegyzetlen járművel közúton 
A Maros Megyei Rendőrség Közúti Szolgálatának mun-

katársai október 30-án 12 óra körül megállítottak egy sze-
mélygépkocsit, amely Marosvásárhelyen a Sziget utcán a 
Harcsa utca felé haladt 78 km/h sebességgel. Az ellenőr-
zések során kiderült, hogy az autó nem volt forgalomba be-

jegyezve. A jármű vezetője, egy 25 éves nyárádtői lakos 
ellen büntetőeljárást indítottak be nem jegyzett jármű köz-
úton történő vezetése miatt.  

Előzetesben a lövöldöző betörő 
Október 21-én egy 41 éves férfi értesítette a szászrégeni 

rendőrséget arról, hogy október 20-ról 21-re virradó éj-
szaka egy ismeretlen férfi behatolt a lakásába, ahol pénzt 
követelt és a megszerzése érdekében egy légpisztollyal 
megfenyegette, majd rálőtt, és sérüléseket okozott a karján 
és a hasán. A bűnügyi vizsgálatok eredményeként a rend-
őrök egy 26 éves szászrégeni férfit azonosítottak. Október 
30-án a rendőrség által szolgáltatott bizonyítékok alapján 
a gyanúsítottat 24 órára előzetes letartóztatásba helyezték 
a marosvásárhelyi fogdában. A nyomozás és a teljes bűn-
cselekmény kivizsgálása a Szászrégeni Ügyészség felügye-
letével folytatódik – tájékoztatott Sabău Aurica, a Maros 
Megyei Rendőr-felügyelőség sajtóképviselője.  

(pálosy) 

Rendőrségi hírek 

naptár
N O V E M B E R

7:10 
17:01

11:29 
19:04

 A nappal hossza: 
9 óra 51 perc

Ma IMRE,   
holnap LÉNÁRD napja 

Az év 310. napja,  
hátravan 56 nap

Isten éltesse!

Felhőátvonulások 
  Hőmérséklet: 

max.:  . . . .10 °C 
min.:  . . . . -4 °C

I D Ő J Á R Á S

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2024. november 4.

1 € 4,9748 lej
1 $ 4,5640 lej

100 Ft 1,2196 lej
1 g arany 401,8405 lej

LÉNÁRD: germán eredetű 
férfinév, a Leonárd régi magyar 
változata. Jelentése: erős, mint 
az oroszlán. 

Mosolyváltás –  
könyvbemutató  

Szovátán 
 
Udvarhelyszéki szerzők kötetbe gyűjtött 

írásait mutatják be Szovátán november 7-
én, csütörtökön 18 órától a város önkor-
mányzatának dísztermében.  

Fábián Lajos, Főcze Kornélia, Fülöp D. 
Dénes, Kelemen Endre Dénes, Oláh István, 
P. Buzogány Árpád, Sánduly Lajos, Szakács 
István Péter, Szente B. Levente verseit és 
rövidprózai írásait tartalmazza a Mosolyvál-
tás című antológia, amely a Borúmentes 
írások alcímet viseli.  

Az esemény szervezője a helyi Bernády 
Közművelődési Egyesület, partnerségben 
Szováta Polgármesteri Hivatalával.  

A kötetet bemutatja és a szerzőkkel be-
szélget Mester Zoltán, az egyesület elnöke. 

A Maros Megyei Múzeum  
Természettudományi Osztálya  

november és december folyamán minden csütörtökön csillagászati 
estet szervez Nézz az égre a múzeumból! címmel.  

A november 7-én, csütörtökön 18 órakor a Természettudományi 
Osztály belső udvarán kezdődő rendezvény egyedülálló lehetőséget 
kínál az égbolt tanulmányozására, valamint az asztrofotózás rejtelme-
ibe is bepillantást enged. 

5 
KEDD



Légiriadó Tulcea megyében  
Tulcea megye északi részén ismét légiriadó volt, mi-
után vasárnap este drónok csoportjait észlelték, ame-
lyek az ukrán légtér felé tartottak a román légtér 
közelében. A védelmi minisztérium hétfői tájékozta-
tása szerint az orosz fegyveres erők újabb dróntáma-
dás-sorozatot hajtottak végre polgári és 
infrastrukturális célpontok ellen Ukrajnában, a romá-
niai folyami határ közelében. Miután a Fekete-tenger 
fölött dróncsoportokat észleltek, amelyek az ukrán 
légtér felé tartottak, közel a román légtérhez, a kato-
nai parancsnoki központ 23:34 órakor értesítette a 
katasztrófavédelmi felügyelőséget, hogy indokolt a 
légiriadó elrendelése Tulcea megye északi részén. 
Riasztották a légtérvédelmi járőrszolgálatot, amely-
nek két F-16-os harci gépe szállt fel a Borcea légitá-
maszpontról. A légiriadót 0.45 körül fújták le, a két 
F-16-os visszatért a támaszpontra. Románia radar-
rendszere nem észlelte az ukrán célpontok elleni tá-
madásban részt vevő légi járművek belépését a 
román légtérbe, de az eljárásnak megfelelően hétfő 
reggel a katonák átfésülték az orosz erők által táma-
dott célpontok közelében lévő romániai területeket. 
(Agerpres)  

Földrengés Vrancea megyében  
A Richter-skálán 3,2-es erősségű földrengés volt va-
sárnapról hétfőre virradó éjszaka 1:21-kor Vrancea 
megyében, Vrancea szeizmikus térségében – közölte 
az országos földfizikai intézet. A szeizmikus mozgás 
136 kilométeres mélységben következett be, epicent-
ruma 32 kilométerre volt Focşani-tól, 56 kilométerre 
Buzăutól, 80 kilométerre Sepsiszentgyörgytől, 90 ki-
lométerre Brassótól. Ebben az évben a legnagyobb 
földrengést szeptember 16-án mérték, ez 5,4-es 
erősségű volt, és Buzău megyére tehető az epicent-
ruma. (Agerpres)  

Hamisított termékek a határon  
Az idei év első kilenc hónapjában több mint 219 millió 
lej értékben foglaltak le hamisított termékeket a ha-
tárrendészek. A Határrendészeti Főfelügyelőség va-
sárnapi közleménye szerint az intézmény 
munkatársai – több esetben vámtisztviselőkkel együtt 
– 479 szellemi tulajdonjogokkal kapcsolatos bűncse-
lekményt tártak fel Románia határátkelőin. Több mint 
219 millió lej értékben foglaltak le hamisított terméket, 
többek között 218.661 darab ruházati cikket és fehér-
neműt, 120.882 játékot, 84.325 pár cipőt, 312.667 
darab kozmetikumot és illatszert, 33.051 darab bőr-
árut, 23.945 napszemüveget és 9880 mobiltelefon-
tartozékot. A lefoglalt termékeket a határrendészek 
szakértői vizsgálatra elküldték a márkatulajdonosok-
nak. (Agerpres)  

Ország – világ 
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felvételét a CSAT-ba mint nemzetbiztonsági célkitűzést. 
Szerinte ezek megváltoztatják Romániát, és megszilár-
dítják a pozícióját az energiapiacon, aminek az ország 
egyre fontosabb szereplőjévé válik. Ezzel szemben Ad-
rian Câciu (PSD) Ciucăt a „reinkarnálódott Iohannis-
hoz” hasonlítja, aki egy báb lesz, amelyen keresztül a 
volt elnök „a harmadik mandátumot álcázva” próbálja 
megszerezni. A PSD-s miniszter bírálta a PNL-vezér ag-
resszív retorikáját, amelyet „kínosnak és tartalmatlan-
nak” minősített. Câciu szerint a PNL 
kormányprogramja nem tartalmaz jelentős szociális vé-
delmi intézkedéseket, és állítja, hogy ha a PSD nem ke-
rült volna kormányra, Románia a csőd szélére került 
volna. Véleménye szerint a PSD-kormány beavatkozá-
sának köszönhetően az országnak sikerült elkerülnie a 
jelentős gazdasági veszteségeket, és 6 milliárd euró ér-
tékű európai forrást felszabadítania. Állítja, hogy ha 
nincs a Ciolacu-kormány, a románok nyugdíja 50 évre 
befagyott volna stb. A választási kampány kellős köze-
pén Gheorghe Flutur, a PNL első alelnöke is támadást 
intézett a szociáldemokraták ellen. Azt állítja, hogy a 
PSD ellenzi az Anghel Saligny beruházási programot, 
amelynek célja a román falu modernizálása, holott a 
román falunak minden eddiginél nagyobb szüksége van 
a várostól való különbség csökkentésére, a lakosság 
komfortérzetének növelésére és nem utolsósorban a de-
mográfiai probléma megoldására.  

Hogy oldjuk egy kissé a hangulatot, végül arról a li-
berális politikusról tennénk említést, aki azért nem in-
dult az elnökválasztáson, mert nem kérte meg szépen a 
volt pártja, amelyet az utóbbi időben menetrendszerűen 
támadott. Mint mondta, ha Nicolae Ciucă lesz az elnök, 
„akkor Klaus Iohannis 3. mandátumába lépünk. Romá-
nia tényleges, nem hivatalos elnöke 5 évig továbbra is 
Klaus Iohannis lesz”. Mit mondjunk? Érdemes elgon-
dolkozni rajta.

Attakmixt 
(Folytatás az 1. oldalról)

A Moldovai Köztársaság Központi Választási Bizott-
ságának honlapja szerint a leadott szavazatok 99,68 
százalékának megszámlálása után Maia Sandu a 
szavazatok 55,35 százalékát, ellenfele, Alexandr 
Stoianoglo pedig 44,65 százalékát kapta a moldovai 
elnökválasztásokon.  

Klaus Iohannis államfő hétfő reggel gratulált Maia Sandu-
nak a Moldovai Köztársaságban tartott elnökválasztáson ara-
tott győzelméhez. „Gratulálok Maia Sandunak a történelmi 
győzelméhez! A román nép a Moldovai Köztársaság állam-
polgáraival együtt éli meg ezt a sikert, amely visszafordítha-
tatlanul az európai családba ágyazza be az ország sorsát” – 
írta Iohannis az X (Twitter) platformra. 

Jókívánságait tolmácsolta az újraválasztott moldovai elnök-
nek Nicolae Ciucă, a szenátus és a Nemzeti Liberális Párt 
(PNL) elnöke. „Győzött a demokrácia és a szabad választás! 
Gratulálunk Maia Sandunak a választási eredményhez, a ha-
talmas győzelemhez! A Moldovai Köztársaság tovább halad 
európai és az Európai Unióba való integráció felé vezető útján. 
Románia a megbízható szövetségese, szociális és gazdasági 
támasza. Stratégiai partnerségünk megerősödik. Köszönöm a 
moldovai polgároknak és különösen a diaszpórában élőknek, 
hogy nagy számban járultak az urnákhoz, hogy példásan, váll-
vetve léptek fel az újabb győzelemért, amely szétzúzta a sza-
vazatvásárlási gépezetet és a masszív orosz propagandát. 
Kedves moldovaiak, történelmet írtatok a Pruton túli testvé-
reitek számára” – üzente Ciucă a Facebookon közzétett be-
jegyzésében. 

Marcel Ciolacu miniszterelnök és a Szociáldemokrata Párt 
(PSD) elnöke szintén Facebookon gratulált Maia Sandunak.  
„Teljes szívemből gratulálok a moldovai népnek, és gratulálok 
Maia Sandunak a hatalmas győzelemhez! A moldovaiak szerte 
a világon történelmet írtak ma. Ismét bebizonyították az egész 
világ előtt, hogy nemcsak bátrak, hanem teljes mértékben 
hisznek európai jövőjükben! Elszántan harcoltak az Oroszor-
szág által létrehozott pokoli mechanizmus ellen, amely a de-

mokrácia aláaknázására törekedett a nagyszabású szavazatvá-
sárlással” – olvasható a kormányfő bejegyzésében. 

Ciolacu azt írta, Maia Sandu győzelme a moldovai elnök-
választások második fordulójában annak az egyértelmű bizo-
nyítéka, hogy a moldovai nép meg akarja védeni a 
demokráciát, és biztosítani akarja az ország európai csatlako-
zásához vezető utat. 

„Ez a pillanat nagy büszkeséggel és reménnyel tölti el 
mindazokat, akik hisznek a demokratikus értékekben és 
abban, hogy minden nemzetnek joga van saját sorsáról dön-
teni. Továbbra is minden tőlem telhetőt megteszek annak ér-
dekében, hogy támogassam a Moldovai Köztársaságot abban, 
hogy oda kerüljön, ahol a helye van – Románia mellé az Eu-
rópai Unióba. Együtt virágzó és biztonságos jövőt építünk 
minden polgárunk számára” – üzente a miniszterelnök. 
(Agerpres)  

Maia Sandu nyert  

Az Európai Unió „szívből gratulál” Maia Sandu ál-
lamfő újraválasztásához, és támogatja Moldova biz-
tonságát és ellenállóképességét – közölte hétfőn az 
Európai Bizottság. 

Az uniós tagságról az első fordulóval egy időben tartott 
népszavazás megerősítette Moldova elkötelezettségét az eu-
rópai út és az unióval ápolt szoros kapcsolatok további erősí-
tése mellett – idézte fel közös közleményben az Európai 
Bizottság és az uniós külügyi és biztonságpolitikai főképvi-
selő. Az Európai Bizottság és Josep Borrell közös nyilatko-
zatban méltatták, hogy a moldovai hatóságok sikeresen 
bonyolították le a voksolást, amely – mint kiemelték – annak 
ellenére lehetett sikeres, hogy Oroszország egyebek mellett 
szavazatvásárlással és a félretájékoztatás eszközével „avatko-
zott be példátlan módon” a választási folyamatba. „Az Európai 
Unió támogatja Moldova biztonságát és ellenálló képességét, 
többek között az Európai Békeprogramon és az Európai Unió 
partnerségi misszióján keresztül” – fogalmaztak. 

Az EU továbbra is együttműködik Moldova elnökével és 
az ország hatóságaival a további reformok előmozdítása, va-
lamint az ország stabilitásának és jólétének fokozása érdeké-
ben, többek között a nemrég bejelentett, Moldova gazdaságát 
segítő növekedési terv révén – tették hozzá. 

Charles Michel, az uniós tagállamok vezetőit tömörítő Eu-
rópai Tanács elnöke az X-en közzétett üzenetében azt írta: 
Moldova népe megerősítette az újraválasztott elnök vezeté-
sébe, az általa képviselt stabilitásba és az európai jövő iránti 
elkötelezettségébe vetett bizalmát. 

Roberta Metsola, az Európai Parlament elnöke a közösségi 
oldalán arról tájékoztatott, hogy meghívta az újraválasztott ál-
lamfőt az Európai Parlamentbe.  

Maia Sandu vezetése határozza meg Moldova európai jö-
vőjét, és „a reményt, amely legyőzi a félelmet” – hangsúlyozta 
az EP-elnök. (MTI) 

Európai Bizottság: az EU támogatja Moldovát 

Október 18. és 31. között több mint száz házkuta-
tást tartottak országszerte kábítószer-kereskede-
lemre, emberkereskedelemre, számítógépes 
bűnözésre és pénzmosásra szakosodott bűnszerve-
zetek felszámolása érdekében – közölte szombaton 
a Román Rendőrség.  

A szervezett bűnözés és terrorizmus elleni ügyészség (DII-
COT) munkatársaival közösen végrehajtott 45 bűnügyi akció 
keretében 106 házkutatásra került sor, öt tettenérést szerveztek 
meg, 63 személyt állítottak elő és 88 személy ellen indult bün-
tetőeljárás. Ugyanakkor 45 gyanúsítottat őrizetbe vettek, 34 sze-
mélyt előzetes letartóztatásba helyeztek, kilenc gyanúsított 
hatósági felügyelet alá került. A házkutatások nyomán a rend-
őrök és az ügyészek lefoglaltak 2930 gramm és 121 adag kan-
nabiszt, 138 darab kannabisz növényt, 21.500 gramm aprított 
kannabiszt, 1030 gramm kokaint, 3362 gramm egyéb kábító-
szert és 90 különböző tablettát. Elkoboztak továbbá 18 aprító-
gépet, 20 precíziós mérleget, 107 mobiltelefont, 18 
számítógépet, 86 adathordozót, két nem halálos fegyvert, 
107.785 lejt, 12.455 eurót és 1180 fontot – közölte a rendőrség. 

Szintén bűnszervezet létrehozása, fegyvertartásra vonat-
kozó jogszabályok megsértése, minősített csempészés és ká-
bítószer-kereskedelem gyanúja miatt 131 házkutatást tartott 
hétfőn a szervezett bűnözés és terrorizmus elleni ügyészség 
(DIICOT) és a rendőrség fegyverekkel, robbanószerekkel és 
veszélyes anyagokkal kapcsolatos bűncselekményeket kivizs-

gáló osztálya. Az akció során Bukarestben, valamint Prahova, 
Dâmboviţa, Giurgiu, Ialomiţa, Ilfov és Teleorman megyében 
tartottak házkutatást.  

Az ügyészség tájékoztatása szerint a bűnszervezetet 2023 
szeptemberében hozta létre egy török állampolgár több román 
állampolgár bevonásával. A bűnszervezet azonosító jel nélküli 
halálos lőfegyvereket szerelt össze több törökországi fegyver-
gyártótól beszerzett alkatrészekből, majd eladta ezeket. Az így 
forgalomba hozott, csak a bűnözők által használt fegyvereknek 
Ghost Guns (szellemfegyver) a gyűjtőnevük, mert nem lehet 
nyomon követni őket, és egyetlen európai országban sem en-
gedélyezett a használatuk. A DIICOT azt is közölte, hogy a nyo-
mozati anyag szerint a fegyvereket teherszállító járművekbe, 
illetve személygépkocsikba rejtve hozták be az országba, majd 
bűnözői csoportoknak és agresszív magatartásukról ismert sze-
mélyeknek adták el. A nyomozás kezdetétől 2024 októberének 
végéig 47 ilyen fegyvert találtak meg és foglaltak le a hatósá-
gok. Hétfőn 60 személyt előállítottak, a kihallgatások a DIICOT 
Ploieşti területi székházában folynak. 

A házkutatásokat többek között a FCSB szurkolói klub ve-
zetője, Gheorghe Mustaţă, illetve az MGK 666 néven ismert 
rapzenész, Andrei Mihalache lakásán tartották.  
Az ügyészségi források szerint a nyomozók különböző alvi-
lági klánok („Giuleştenii”, „Gemenii”, „Sportivii”, „Ştoacă”, 
„Litraşu”, „Sadoveanu”, „Argintaru” és „Austrianu”) tagjaival 
kapcsolatban vizsgálódnak. (Agerpres) 

Akció bűnszervezetek ellen  

Az európai gazdasági válság Romániában is érezteti a ha-
tását, de nem fog recesszióba lépni az ország – jelentette ki 
Marcel Ciolacu miniszterelnök szombaton az aradi Astra sze-
mélyvagongyári látogatása során. Itt egyebek mellett arról kér-
dezték az újságírók, hogy szerinte milyen mértékben fog 
kihatni az országra az európai gazdasági válság. A kormányfő 
rámutatott, mivel a recesszióval küzdő Németország Románia 

legfőbb kereskedelmi partnere, Románia is érzi már a válság 
hatásait, de nem fog recesszióba lépni. „Folytatnunk kell a be-
ruházásokat, reformokat kell véghezvinnünk a fenntarthatóság 
érdekében, dolgoznunk kell Románia újraiparosításán, és se-
gítenünk kell azoknak az embereknek, akik megérdemlik, és 
akik bebizonyították, hogy tudnak építeni” – fogalmazott. 
(Agerpres)  

Recesszióról beszélt a miniszterelnök  

Fotó: euronews.com 



A lánynak azzal volt szerencséje, 
hogy nem vesztette el sem az eszmé-
letét, sem a lélekjelenlétét, felugrott 
és sikoltozni kezdett, ami meglepte 
a vadállatot. A hangjára kiszaladtak 
a lány szülei és a házőrző kutya is, 
így a medve nem támadt újra, hanem 
elszaladt. Az áldozat nem szenvedett 
sérüléseket, a támadást megúszta 
egy szakadt kabáttal, és hálát adott 
Istennek, hogy rá, és nem egy utca-
béli idősre támadt a vadállat.  

Az elöljáró nehezményezte, hogy 
az esetet nem jelentette sem az érin-
tett család, sem a falubeliek, ő is 
csak másnap értesült róla, ezért nem 
tudták összehívni az ilyen esetekben 
előírt sürgősségi bizottságot, hogy 
azonosítsák, elűzzék vagy ártalmatla-
nítsák a vadállatot. Utólag a polgár-
mester a helyiek közösségi oldalán fel 
is hívta a figyelmet, hogy minden 
ilyen esetben (da akkor is, ha már idő-
közben az állat elmenekült) azonnal 
értesíteni kell a hatóságokat a 112-es 
sürgősségi telefonszámon, és a köz-
ségi elöljárókat is, hogy azok riasszák 
az állami hatóságokat, a vadászegye-
sületeket, az állatorvosokat, és azon-
nal felállítsák a sürgősségi 
bizottságot. Erre azért van szükség, 
hogy egyrészt megvédjék az emberek 
épségét, ha fennáll egy esetleges 
újabb támadás veszélye, másrészt 
pedig csak úgy kérhetnek eltávolítási 
vagy kilövési engedélyt egy med-
vére, ha azt azonosítani tudják. 

A polgármestertől azt is megtud-

tuk, a múlt héten egyik este, ugyan-
csak Jobbágytelkén, egy másik ut-
cában is megfordult egy medve, 
behatolt egy udvarra, ahol kárt nem 
tett, csak a mezőgazdasági gépeket 
„vette szemügyre”, de erről az eset-
ről is későn értesült, az érintett csa-
lád csak a lakásból figyelte 
térfigyelő kamerán át az állatot, 
nem tett bejelentést a veszélyről. Az 
elöljáró szerint (a felvételek alap-
ján) egy másik medvéről van szó, 
tehát biztosan állítható, hogy leg-
alább két medve jár be a faluba. 
Úgy tudja, hogy vasárnap ismét 
megjelent a medve abban az utcá-
ban, ahol pénteken, de ezúttal nem 
találkozott emberrel. A községben 
ez az első eset az elmúlt harminc 
évben, hogy medve támadt em-
berre, habár a vadállatok már évek 
óta jelen vannak a határban. 

Nemcsak itt járt áldozattal a 
medvelátogatás a napokban: múlt 
csütörtökön éjféltájban Jobbágyfal-
ván a főúttól néhány méterre, egy 
mellékutcában jelent meg a medve, 
ahol egy kiugró és nekitámadó ku-
tyát halálosan megsebzett, majd át-
tört egy kerítést, és a kertekbe 
menekült. Az esettel szembesülő 
helyiek akkor sem tettek jelentést, 
nem riasztották a hatóságokat. 

Szovátán is gyakori, szinte min-
dennapi eset, hogy az élelem után 
kutató medvék felbukkannak a für-
dőtelepi vendéglátóegységek kör-
nyékén: múlt héten egyik este, 
néhány perccel a személyzet tá-
vozta után merészkedett elő a szom-
szédos erdőből az egyik 
legelőkelőbb szálloda mellett. 

A hideg beálltával a hatóságok és 
a civil szervezetek fokozottabban 
figyelnek a hajléktalanokra. Maros-
vásárhely utcáin is egyre gyakrab-
ban látni otthontalanokat, nemrég 
egy buszmegálló padján végigfe-
küdve váltotta ki a buszra várók 
nemtetszését egy férfi, de előfordul, 
hogy a városközpontban, a Színház 
téri padokon üldögélnek órák hosz-
szat vagy a közeli aluljáróban ver-
nek tanyát. Egyesek sajnálkozva 
néznek végig rajtuk, sokakat pedig 
egyenesen zavar az ittasan kó-
válygó, vagy a padokon, bokrokban 
fekvő hajléktalanok látványa. Az 
emberek a rendőrségtől várják, 
hogy intézkedjen, viszont a rend 
őrei hiába viszik be őket, fél óra 
múlva ismét az utcán vannak. A téli 
fagyban a helyi rendőrök különösen 
figyelnek rájuk, járőrözés közben 
útba ejtik, átfésülik azokat a helye-
ket, amelyekről tudják, hogy ott 
szoktak tanyázni, hogy megment-
sék őket a fagyhaláltól, azonban 
erőszakkal nem lehet a fűtött mene-
dékhelyen tartani őket. 

A Marosvásárhelyi Polgármesteri 
Hivatal szociális osztályának igaz-

gatója, Andreia Moraru lapunk ér-
deklődésére elmondta, a legutóbbi 
adatok szerint mindössze harminc 
hajléktalan személy vette igénybe a 
meggyesfalvi negyedbeli szociális 
központban lévő éjjeli menedékhe-
lyet. A kapacitása jóval nagyobb, 
száz személy befogadására alkal-
mas, azonban a legtöbben nem 
élnek a lehetőséggel. 

Az igazgató megjegyezte, ők biz-
tosítják a lehetőséget a hajléktala-
noknak, hogy meleg helyen töltsék 
az éjszakákat, négyágyas, fűtött 
szobákban térhetnek nyugovóra, 
van meleg víz, hogy tisztálkodhas-
sanak, az egyházaktól, civil szerve-
zetektől érkező adományok révén 
alkalomadtán élelmet is kapnak, 
azonban vannak, akik nem kíván-
nak élni vele, mivel nem hajlandók 
alkalmazkodni a szabályzathoz, so-
kakat főként az zavar, hogy ott tilos 
az alkohol-, illetve egyéb szerfo-
gyasztás. Ugyanakkor eleget kell 
tegyenek az alapvető higiéniai elő-
írásoknak, érkezéskor tisztálkod-
niuk kell, tiszta ruhát is kapnak, de 
egyesek erre sem hajlandók. Inkább 
a szabad ég alatt éjszakáznak, elha-
gyatott épületeket keresnek, ahol éj-
szakára meghúzzák magukat, 

napközben pedig a parkokban tar-
tózkodnak, gyakran a Rozmaring 
utcai szociális központtal szembe-
niben, emiatt a környéken lakók pa-
naszkodnak, azonban közterületről 
van szó, és ha nem rendetlenked-
nek, a helyi rendőrség nem tehet 
semmit – mutatott rá Andreia Mo-
raru. 

Bár az éjjeli menedékhelyet reg-
gel el kell hagyniuk, a marosvásár-
helyi önkormányzat az Alpha 
Transilvana Alapítvánnyal napköz-
ben nappali melegedőt biztosít a rá-
szorulók, a hajléktalanok számára. 
Az alapítvány közösségi központjá-
ban reggeltől délután 4 óráig eltölt-
hetik az időt egy fűtött helyiségben, 
lehetőségük van zuhanyozni, meleg 
ebédet, szükség esetén ruhaneműt is 
kapnak, egyéb téren is segítenek 
nekik, amennyiben igénylik, pél-
dául iratok beszerzésében – tudtuk 
meg Alexandra Juncutól, az Alpha 
Transilvana Alapítvány programfe-

lelősétől. Az alapítvány illetékese 
hozzátette, nagyon változó azon 
hajléktalanok száma, akik betérnek 
napközben hozzájuk, a melegebb 
napokon van, hogy ketten-hárman 
mennek, amikor pedig nagyon 
hideg van, tíz-tizenketten is érkez-
nek egy nap. 

A marosvásárhelyi Solidaris 
Egyesület évek óta rendszeresen tá-
mogatja a hajléktalanokat, Fagy-
pont programjuk keretében a téli 
időszakban meleg ebédet, nyáron 
pedig szendvicset, gyümölcsöt biz-
tosítanak nekik heti rendszeresség-
gel Marosvásárhelyen és 
Kolozsváron. Sajó Enikőtől, az 
egyesület munkatársától megtud-
tuk, hogy novembertől kezdenek 
meleg ebédet osztani a Marosvásár-
helyi Polgármesteri Hivatal támo-
gatásával, azonban ez a 
finanszírozás csak december köze-
péig tart, a hajléktalanmisszióban 
pedig a január és a február a legne-

hezebb hónapok, így márciusig 
adományok révén próbálnak bizto-
sítani hetente egyszer egy menüt. 
Többek között ezt a célt szolgálja a 
Ne éhezzen senki címmel indított 
adománygyűjtő programjuk is. 

A hajléktalanmisszió terén szer-
zett sokéves tapasztalat alapján az 
egyesület csapata fontosnak tartja, 
hogy mindig a szezonnak megfele-
lően segítsenek, ezért nyáron tartós 
élelmet adnak nekik, valamint 
azonnal fogyasztható élelmiszert, 
például szendvicset, kalácsot, limo-
nádét, gyümölcsöt, édességet. A tél 
beálltával azonban a meleg étel 
iránt van igény, nagylelkű támoga-
tóknak köszönhetően igyekeznek 
vitaminokkal is ellátni őket. 

Sajó Enikő lapunknak elmondta, 
míg az előző években a nyári idő-
szakban általában a felére csökkent 
a szendvicsért, gyümölcsért sorban 
állók száma, idén nyáron szinte 
ugyanannyian mentek el az ételosz-
tásra, mint télen szoktak, Marosvá-
sárhelyen 25 körül mozgott a 
számuk. A téli idényben Marosvá-
sárhelyen általában harminc-negy-
venen állnak be a sorba meleg 
ételért, Kolozsváron ennél jóval 
többen, hetven-nyolcvanan. 

A Solidaris Egyesület munka-
társa hangsúlyozta, amennyiben a 
vártnál többen érkeznének a régi 
szülészet melletti parkba ételért, 
akkor sem fog senki üres kézzel tá-
vozni, hiszen arra is volt példa, 
hogy elosztották a menüt, egyesek 
levest, mások másodikot kaptak. A 
menü amúgy is bőséges: leves, má-
sodik fogás, savanyúság, desszert, 
és melléje kenyér, így most is sokan 
beosztják, és egy adagból két napig 
esznek. 

A liberálisok (PNL) 8 helyet 
szereztek a tanácsban, de csak 
hatan tették le az esküt: Cristina-
Mara Togănel, Dan Eugen Bândea, 
Marius Tiberiu Baciu, Ovidiu-Va-
sile Modorcea, Mircea Todoran és 
Marius Vasile Cerghizan.  

Az AUR három tanácsosi man-
dátumot szerzett, képviselőik: De-
nisa Loredana Moșneag, Dan Dorel 
Rus és Crinișor-Florin Florea.  

A tanácsosok az említett sor-
rendben álltak a pulpitushoz, a  
Bibliára és az Alkotmányra tett 
kézzel esküdtek meg, hogy tiszte-
letben tartják az Alkotmányt és az 
ország törvényeit, és Maros megye 
lakosai javára erejük és hozzáérté-
sük szerint jóhiszeműen mindent 
megtesznek.  

Ezt követően Péter Ferenc  a jú-
nius 9-i helyhatósági választások 
nyerteseként letette az esküt újabb 
négyéves mandátuma feladatainak 
teljesítésére.  

Dr. Ovidu Butuc prefektus üd-
vözölte az új testületet, sok sikert 
kívánt a munkához, amelyet csa-
patként kell elvégezni a Maros me-
gyei lakosok érdekében. 
Mindannyiukat az a kérdés kell 
foglalkoztassa, hogy mit tehetnek 
Maros megyéért.  

Soós Zoltán, Marosvásárhely 
polgármestere elmondta, hogy 
Péter Ferenc tanácselnök vezetésé-
vel a Maros Megyei Tanácsnak 
nagy szerepe lesz Marosvásárhely 
és Maros megye alakításában.  

– 2020 után a megye és a város 
között jó együttműködés alakult ki 
– amit addig csak irigykedve 
szemléltek más megyékben –, s bí-
zunk abban, hogy ez az együttmű-
ködés az elkövetkezőkben is 
gyümölcsöző lesz. Itt a metropo-

liszövezet és egy vonzó gazdasági 
környezet megteremtésére gondo-
lok. A lehetőség adott, hiszen 
Maros megye Erdély szívében fek-
szik, s földrajzi adottságai kiválóak 
– mondta Soós Zoltán, aki a köl-
csönös támogatás reményében kí-
vánt sikert a tanácselnöknek és a 
frissen beiktatott tanácsosoknak.  

Péter Ferenc tanácselnök meg-
köszönte Maros megye lakóinak, 
hogy újra bizalmat szavaztak neki. 
Ez megtiszteltetés és egyben fele-
lősség is, hiszen az elkezdett mun-
kát folytatni kell.  

– A megyei tanács élén eddig is 
igyekeztem stabilitást biztosítani 
ebben az etnikailag, földrajzilag 
és gazdaságilag sokszínű térség-
ben. Mindig úgy dolgoztunk, 
hogy egyensúly legyen a közössé-
gek között, illetve a települések 
fejlesztése között,  függetlenül 
ezek földrajzi fekvésétől vagy la-
kóinak nemzetiségétől, politikai 
pártállásától – fogalmazott a ta-

nácselnök, aki felsorolta, hogy az 
elmúlt évben milyen lépések tör-
téntek a megye fejlődésében: az 
egészségügyi infrastruktúra, az út-
hálózat fejlesztésében, az ivóvíz-
hálózat bővítésében és a 
repülőtéren is jelentős beruházá-
sokra került sor.  

A tanácselnök a legbüszkébb 
azonban a Kultúrpalota felújítására. 
Ami a  következő négy évet illeti, 
elmondta, hogy meg kell valósítani 
a megnyert pályázatokat, be kell fe-
jezni a repülőtér utastermináljának 
bővítését, a hegyimentő szolgálat 
székházát, a Teleki Téka freskós ter-
mét, a nagykórház mögötti parkoló 
kialakítását, a mikházi régészeti 
park kibővítését, s folytatni kell a 
megyei úthálózat karbantartását, 
valamint a megye településeinek 
közművesítését, a tüdőgyógyászat 
korszerűsítését és a régi kórház fel-
újítását és kibővítését. 

Munka és kihívás van elég!  

Menyhárt Borbála 

 Gligor Róbert László 
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(Folytatás az 1. oldalról)

Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács újraválasztott elnöke és Nagy Zsigmond alprefektus 
Fotó: Nagy Tibor

Stabilitást biztosít e sokszínű térségben 

Hajléktalansors? 
Van éjjeli menedékhely, mégsem igénylik 

Rendszeresen látni az utcákon rongyos, piszkos öltözékben, 
megpakolt szatyrokkal kószáló hajléktalanokat, és gyakran 
előfordul, hogy a gyerekeikkel a játszóterekre érkező szülők 
megbotránkozva tapasztalják, hogy a parkok padjain alsza-
nak. Bár a Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal szociális 
igazgatósága az éjjeli menedékhelyen éjszakánként fűtött 
szobákban szállást, tisztálkodási lehetőséget, napközben 
pedig az Alpha Transilvana Alapítvány központjában nappali 
melegedőt biztosít számukra, nagyon kevesen élnek ezzel a 
lehetőséggel, a központokban ugyanis tilos az alkoholfogyasz-
tás, a higiéniai előírásokat pedig be kell tartani. Így inkább az 
utcákon tengődnek, sokan még a fagyos éjszakákon is. 

Alpha közösségi központ

Újabb medvetámadás  
Múlt pénteken este Jobbágytelkén támadott rá egy medve 
egy hazafelé tartó 18 éves lányra lakott területen. Barabási Ottó 
polgármester lapunknak elmondta: a lány szüleitől tudta meg, 
hogy az eset 22 óra körül történt. A barátnőjétől hazatérő lány 
a szomszédjuk telkénél látott megmozdulni egy fekete árnyé-
kot, és morgást is hallani vélt, de mire megfutamodott volna, 
a medve előugrott, és hátulról egy, a vállára mért ütéssel a 
földre teperte.  



December 6–8. között 21. al-
kalommal szervezi meg a 
Marosvásárhelyi Magyar Di-
ákszövetség (MMDSZ) a Ma-
rosvásárhelyi Egyetemi Nyílt 
Napokat, amelynek célja, 
hogy a városban található, 
magyar tannyelvű oktatással 
is rendelkező egyetemeket 
mutassák be az érdeklődők-
nek. 

– Nem titkolt célunk, hogy azo-
kat a diákokat, akik érdeklődnek a 
marosvásárhelyi felsőoktatási in-
tézmények iránt, bevonzzuk a vá-
rosba, akár a diákszövetség 
tevékenységébe is – emelte ki 
Czink Gergő, az MMDSZ elnöke. 

– A kétnapos esemény első nap-
ján bemutatásra kerül a Sapientia 
Erdélyi Magyar Tudományegye-
tem Marosvásárhelyi Kara, a Ma-
rosvásárhelyi Művészeti Egyetem, 
a Babeș–Bolyai Tudományegye-
tem Pedagógia és Alkalmazott Di-
daktikai Intézetének maros- 
vásárhelyi kirendeltsége, míg a 
második napon a George Emil Pa-
lade Orvosi, Gyógyszerészeti, Tu-
domány- és Technológiai Egyetem 
– sorolta Geréd Ádám, a 21. Ma-
rosvásárhelyi Egyetemi Nyílt 
Napok társfőszervezője. 

– A programok során a résztve-
vők megismerhetik az egyetemen 
tanító pedagógusokat, akik bemu-
tatják számukra az intézményt, il-
letve a körbevezetés alatt egymás 
között is ismeretséget alakíthatnak 
ki, csakúgy, mint a szervező diá-
kokkal – fogalmazott Béres Anna 
társfőszervező. 

– A 21. Marosvásárhelyi Egye-
temi Nyílt Napokra offline és on-
line formában is lehet jelentkezni. 
Egy összetett folyamatról van szó, 
mivel egyrészt minden évben meg-
keresünk iskolákat, hogy küldje-
nek diákokat, másrészt van 
lehetőség online jelentkezésre is – 
mutatott rá Czink Gergő. – Vannak 
olyan iskolák, ahonnan már több 
mint 20 éve jönnek diákok, ezeket 
a tanintézményeket a Marosvásár-
helyi Magyar Diákszövetség cél-
zottan felkeresi, ugyanakkor 
lehetőséget szeretnénk biztosítani 
a szórványban élő diákok számára 
is, illetve azon fiatalokra is gondo-

lunk, akik külföldön végzik a kö-
zépiskolát, de gondolkoznak azon, 
hogy Marosvásárhelyen folytassák 
a tanulmányaikat. A megkeresett 
iskolák összeállítanak egy listát 
azokkal a diákokkal, akik részt 
szeretnének venni a nyílt napokon, 
míg azon tanulók, akik nem ezek-
ben az iskolákban folytatják a ta-
nulmányaikat, online jelent- 
kezhetnek az eseményre, az 
MMDSZ Facebook-oldalán, vala-
mint a 21. Marosvásárhelyi Egye-
temi Nyílt Napok Facebook- 
eseményén megtalálható regisztrá-
ciós űrlap kitöltésével. Fontos 
megjegyezni, hogy az ő esetükben 
csak a regisztráció van online, a 
nyílt napokra eljönnek. Miután ki-
töltötték az űrlapot, a főszervezők 
külön felveszik velük a kapcsolatot 
– húzta alá az MMDSZ elnöke, aki 
arról is beszámolt lapunknak, hogy 
évente 5-10 diák szokott külföldről 
eljönni az eseményre. A Marosvá-
sárhelyi Egyetemi Nyílt Napok és 
a Diákszövetség is nagy múltra te-
kint vissza, ennek köszönhetően 
sokan sok helyről hallottak rólunk, 
valamint az eseményről, közülük 
szoktak néhányan eljönni, mert ér-
dekli őket az itteni oktatási kínálat 
– mondta Czink Gergő. 

Az iskolákon keresztül összesen 
280 diákot tudnak fogadni a 21. 
Marosvásárhelyi Egyetemi Nyílt 
Napokra, illetve további 100-100 
diáknak van lehetősége online re-
gisztrálni, így összesen 480 diák 
vehet részt az idei nyílt napokon.  

– Az online regisztráció eseté-
ben azért beszélünk 100-100 diák-
ról, mivel az esemény két kétnapos 
tömbre van osztva, péntek-szom-
batra és szombat-vasárnapra, eze-
ken fogjuk bemutatni a magyar 

tannyelvű marosvásárhelyi egyete-
mek kínálatát – mondta Geréd 
Ádám. Az online regisztrációra no-
vember 22-ig van lehetőség. 

Nem elhanyagolható, hogy az 
iskolákból szervezett módon ér-
keznek a diákok, egy városból 
vagy egy környékről általában 60-
80 diák látogat el az eseményre, 
számukra különbuszt is biztosí-
tunk, mondta az MMDSZ elnöke, 
hozzátéve, hogy például Hargita 
megyéből 60-an szoktak részt 
venni az eseményen, számukra a 
szállítást is megszervezik. Azon di-
ákok, akik szállítást, szállást és ét-
kezést is igényelnek a 
programokon való részvételen túl, 
180 lejt kell fizessenek, de vannak 
különböző opciók is, hiszen lehet, 
hogy valaki nem kér szállást, csak 
étkezést (vagy fordítva), az erre 
vonatkozó igényeket a jelentkezés-
kor kell jelezni. Az online jelentke-
zők 50 lejt kell fizessenek, ami 
feljogosítja őket a programokon 
való részvételre, a körbevezetésre 
és a promóciós csomagra, vagyis 
ők nem igényelhetnek szállást, 
szállítást és étkezést, magyarázta 
az MMDSZ elnöke. 

Az egyetemek megtekintésén túl 
a szervezők gondoskodnak egy esti 
szórakozási lehetőségről is. Az 
első tömb résztvevői péntek este a 
Marosvásárhely főterén található 
Criss Clubban, míg a második 
tömb résztvevői szombat este a 
Jazz&Blues Clubban bulizhatnak, 
mondta Béres Anna. 

Az esemény kedvező árai a tá-
mogatóknak is köszönhetőek, a 21. 
Marosvásárhelyi Egyetemi Nyílt 
Napok támogatói Marosvásárhely 
Önkormányzata és Maros Megye 
Tanácsa. 

Nagy-Bodó Szilárd 
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Egyetemi nyílt napok 
Ismertetik az egyetemi kínálatot  

Megjelent a Korunk novemberi száma  

A történelem és a kollektív emlé-
kezet viszonyának alakulását tár-
gyalja a Korunk legfrissebb 
lapszáma. Megemlékezni az egyén 
és a társadalom, illetve az állam 
egyaránt egyszeri, jelentős, megha-
tározó jelentőségű eseményekről 
szokott. Az ezek között eltelő hosz-
szabb időszakaszok is nyomot 
hagynak, mégpedig változó nyomot 
a (kollektív) emlékezetben, s termé-
szetesen előfordul az is, hogy fele-
désbe mennek valaha jelentősként 
számontartott események, elhalvá-
nyulnak hosszú időtartamok, akár 
mert jelentéktelenekké válnak, akár 
mert éppen nem azok, csak „jobb 
rájuk nem gondolni”.  

Hogyan alakult Trianon emléke-
zete a magyarországi közvélemény-
ben? Mi olvasható az arisztokrata 
memoárokban? Hogyan él az emlé-
kezetben a szovjet fogság vagy a 
rendszerváltás időszaka? Ezekre és 

hasonló kérésekre keresi a választ 
az összeállítás.  

A tartalomból: Fehér Andrea: 
Genealógiai emlékezet és tudatos-
ság. A sárospataki Pataki család le-
véltára; Bazsalya Balázs: Trianon 
emlékezete a magyarországi közvé-
leményben; Kovács Éva: „Post-tes-
timony”. A tanúságtétel helye a soá 
történeti elbeszélésében; Stark 
Tamás: A szovjet fogság emlékezete; 
Gyáni Gábor: Mire hogyan emlé-
keznek az arisztokrata memoárszer-
zők?; Völgyesi Orsolya: Bulányi 
György alternatív egyháztörténete. 
A bázisközösségek és a magyar ka-
tolikus hierarchia viszonya az 1945 
utáni évtizedekben; Somlai Katalin: 
„Megjött a rendszerváltás”. A rend-
szerváltás emlékezete humán és 
szakértelmiségiek életúttörténetei-
ben; Romsics Gergely: A Biroda-
lom ellen: újrahangolt 
emlékezetpolitika Magyarországon. 

Mottó: „A szegényeket mindig 
érdekelte a gazdagodás útja és 
módja, de az ellenkező irányú folya-
mat senkit sem foglalkoztat; vajon 
miért?” (Ismeretlen)  

Az október 22-én megjelent cik-
kemben a pénzről szóltam. De nem 
voltam elég következetes, ezért 
megkaptam az ilyenkor szokásos 
taslit: „Felpiszkálod az olvasó ér-
deklődését a pénzről szóló nótával, 
majd kijelented, hogy nem tudod, 
kit idéztél. Lapozd fel az internetet, 
és nézz utána…” – mondta Zotyó, 
és ismét igazat kellett adnom neki. 
Tehát: bocsánat! A Money című 
nótát a Pink Floyd csapata írta és 
adta elő, s – ahogy sejtettem – nem 
a pénzimádók himnusza. A Money 
videóklipje atyai pofonnal felérő 
társadalomkritikát tartalmaz, de – a 
műfaj szabályai szerint – a pénzről, 
dőzsölésről, harácsolásról meg ki-
zsákmányolásról szóló nóta szép kis 
összeget hozott az együttesnek. Ak-
koriban (valami ötven esztendeje, 
ha jól sejtem) az Abba együttesnek 
is volt egy hasonló száma – Money, 

money, money –, amelynek a refrén-
jében többször visszaköszönt az It’s 
a rich man’s world (= ez a gazdagok 
világa) mondat, jelezve, hogy ők 
nem olyan utálni való burzsoák, 
mint a nótában kipellengérezett 
dúsgazdagok. Nem kell mondanom, 
hogy szép hasznot hozott nekik a 
’pénzhez való kritikus hozzáállás’, 
de egyik együttes szövegíróját sem 
tudom elítélni. Tehetséges gyere-
kek, akik tudták, hogy miként lehet 
vagyont gyűjteni. Tőlem viszont 
nem láttak egy fityinget sem, mert 
effélékre nem költök, s aki meg-
vette a kis- (vagy nagy)lemezüket, 
az biztosan nem bánja azt a pár dol-
lárt, amit a zenészek kalapjába do-
bott: „ez a tiétek, költsétek 
bablevesre vagy kottamásolásra, 
amire épp szükséges”.  

Fordult a világ, nálunk is kitört a 
vadkapitalizmus, a tömegeket meg-
szállta a bírvágy, s a törvénykezés 
is kedvében jár a népnek azzal, 
hogy nem tiltja, hanem pártolja a 
nyerészkedést. A mammon hálójá-
ban vergődik a nép könnyen rászed-
hető része, s a pénz birtokában „új 
autóra, kaviárra és négycsillagos 

nyaralásra” költenek. E ’kincsek’ a 
Money szövegében szerepelnek, de 
a trió harmadik darabjának – Zalat-
nay Cini száma, az Ó, ha milliomos 
lennék – szövegírója is megcsil-
lantja a vágyálmok néhány objektu-
mát: Cadillac, gyémántgyűrű… Ám 
a nóta közepén már visszafogja 
magát, elvégre Kádár elvtárs (a kö-
telező példakép) közmondásosan 
puritán életet élt. Cini lebeszéli 
magát: „örökölni nem fogok, / rulet-
tezni nem tudok, / gengszterfőnök 
nem leszek, / csak úgy tervezgetek”; 
majd bezárja az álmai ládikóját: 
„csak gond lenne a pénzzel, / hát 
félre az egésszel (…) ne sajnáld, / 
hogy nem vagyok milliomos”. Nyil-
vánvaló az utalás: addig nyújtóz-
kodj, ameddig a takaród ér. 
(Mellékszál, hogy 1990 után Cinit is 
elkapta a bírvágy, nagy kölcsönöket 
vett föl, de nem tudta visszafizetni 
stb., emiatt pár évre börtönbe csuk-
ták. Ja, ha nem tartotta be a nyújtóz-
kodásra vonatkozó intést…)  

A féktelen gazdagodás első évei-
ben egy maradandó értékű példa ta-
núja voltam. Megírtam a Hosszú 
úton c. kötetemben; íme: „1993 

környékén történt, hogy a Kriterion 
kolozsvári szerkesztőségében jár-
tam Dávid Gyulánál, ahol az ottani 
újságkollekcióból jegyzeteltem. 
Idősebb, szemüveges bácsi javította 
a fénymásolót, amikor befejezte, 
kezet mosott és elköszönt. A kér-
désre, hogy mennyivel tartoznak, 
így válaszolt: »Önökön kellett segí-
tenem, hogy ne álljon a munka, s 
tudjanak haladni. Mára van ebédem 
és holnapra is; egy nap nem tudok 
két ebédet megenni. Csak az alkat-
részt kell kifizetni, amennyibe 
nekem is került. A munkáért ele-
gendő fizetség lesz a köszönet.« – 
A ritka pillanatok egyike, amikor 
földön járó angyalokat láthat az 
ember…” Így is lehet.  

A magyar irodalom bővelkedik a 
’szegény gazdagok’ és ’gazdag sze-
gények’ kontrasztjában, nemde 
Jókai Mór is megírta az ezzel kap-
csolatos példázatait. A téma sajátos-
sága szerint a nélkülözésről, 
szegénységről, nyomorról szóló írá-
sok a jobbak (= szívszorítóbbak). A 
suliban (ötvenes-hatvanas évek) A 
hét krajcárt tanították, valamint Jó-
zsef Attila gyermekkori versét: „De 
szeretnék gazdag lenni, / Egyszer li-
basültet enni…” Ennél keményebb 
volt (nem is tanították annak idején 

a mimózalelkű gyermekeknek) 
Sánta Ferenc Sokan voltunk című 
novellája, valamint a Nincstelenek 
– Borbély Szilárd szókimondó és 
kegyetlen kötete –, amely a 2013-as 
esztendő legjobb könyve címet ér-
demelte ki.  

Nagyon kedvelem Ladányi 
Miska (1934–1986) verseit, aki sa-
játos humorral dolgozza föl a gaz-
dagodás-szegényedés kérdéskörét. 
Szociográfia c. versciklusának 8. 
darabja ma is érvényes: „A gazda-
sági kísérletek mindig érdeklik az 
embereket. / Emelkednek az árak, 
nem emelkednek? – találgatjuk. / 
Pedig a gazdasági kísérletek idején 
minden nagyon világos / (kivéve a 
gazdasági kísérleteket). // Ha a 
gazdasági kísérlet nem sikerül va-
lami jól, / hát istenem – mondogat-
juk –, az egész csak kísérlet. / 
Akad, ki megszedi magát, mások 
hoppon maradnak – / ezek nem ér-
tettek a kísérletezéshez. // Mert 
mindig voltak civilek, és lesznek 
szakemberek. / Egyiknél a só ára 
emelkedik, másiknál a reálbér, / 
aztán egy grafikonon a kettő metszi 
egymást. // (Vagyis a civilek / unni 
kezdik a szakembereket, / s elmet-
szik őket.)”  

 Kuszálik Péter 

Szegény gazdagok  



Megtiszteltetés a több mint 
1100 lelkes egyházközség 
számára, hogy a Maros-Me-
zőségi Református Egyház-
megye újonnan meg- 
választott elöljárói Mezőma-
darast választották a refor-
máció közös meg- 
ünneplésére. Csenteri Le-
vente esperesként itt hirde-
tett először igét az 
egyházmegye képviselői 
előtt. Az ünnepi alkalomra 
több mint 170-en érkeztek.  

Az ünnepi istentiszteleten Imreh 
Jenő László, a marosvásárhelyi al-
sóvárosi gyülekezet lelkipásztora 
Sokat verítékezett elme – Szenczi 
Molnár Albert, a kései magyar re-
formátor címmel tartott előadást. 
Köztudott, hogy nemcsak reformá-
tus lelkész, hanem nyelvtudós, fi-
lozófus, zsoltárköltő, egyházi író és 
műfordító is volt, elsősorban zsol-
tárfordítóként tartják számon.  

– „Ecclesia semper reformanda 
est” – azaz az egyház mindig meg-
újulásra szorul, reformálni kell. 
Nem lehet arra számítani, hogy öt-
száz évenként, kétszáz évenként, 
százévenként majd lesz egy nagy 
változás, hanem folyamatosan meg 
kell újulnunk, és Istent kell keres-
nünk. A református keresztyén 

ember ezt teszi. A modern ember 
nem reformációt, csak élményt 
akar. Isten, aki nem a félelem lelkét 
adta nekünk, hanem az erő, a sze-
retet és a józanság lelkét, reformá-
cióra késztet bennünket – 
fogalmazott az előadó.  

Két szavalat hangzott el Csenteri 
Péter és Szász Csenge Zsófia tol-
mácsolásában, majd a mezőmada-
rasi egyházközség kórusa énekelt.  

Szabó Andor lelkipásztor hang-
súlyozta, hogy Mezőmadaras lako-

sai az évek során megmaradtak 
olyannak, amilyenek mindig is vol-
tak: szorgalmas, dolgos, istenfélő 
és vendégszerető embereknek. 
Összefogással és együttműködés-
sel olyan dolgokra képesek, ame-
lyek korábban elképzelhetetlennek 
tűntek. A település épül és fejlődik, 
ahol jó lakni és ide hazatérni. 

Az ünnepi istentisztelet után – 
szeretetvendégség keretében – kö-
tetlen beszélgetésekre, ismerkedé-
sekre került sor. 

ezőmadaras

Egyházmegyei közös reformációi istentisztelet  
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Megalakult a helyi tanács 
Az elmúlt időszak mozgalmas 

volt a község életében, megalakult 
a helyi tanács, folytatják a csator-
názási munkálatokat. De nem csak 
ezek az események voltak megha-
tározóak, ugyanis a templomban a 
reformációról az 507. évforduló al-
kalmából egyházmegyei elöljárók 
jelenlétében emlékeztek meg. A ha-
lottak napja tájékán a temetőben 
nőtt meg a forgalom, hiszen aki 
csak tehette, felkereste elhunyt sze-
retteinek sírját, és elhelyezte a ke-
gyelet virágait. Ezekkel a témákkal 
foglalkozunk a vendégoldalunk-
ban. Az újdonságokról Kovács 
Ilona második mandátumát kezdő 
polgármester tájékoztatott.  

– Tizenegy tanácsossal megala-
kult a helyi tanács, az RMDSZ-nek 
kilenc, az EMSZ-nek két képvise-
lője van. Az alpolgármesteri tiszt-
séget Borbély Rudolf tölti be. Az 
első kampányban tett ígéretem tel-
jesítettem, a faluban összesen öt ki-
lométeren sikerült aszfaltozni, a 
szennyvízcsatornát kivitelezzük, a 

térfigyelő kamerákat 26 helyre ki-
helyeztük, a Pataky-Ágotha Általá-
nos Iskolában kicseréltük a 
bútorzatot, és korszerű eszközök-
kel láttuk el, három szaktermet sze-
reltünk fel benne – mondta a 
polgármester asszony. Miközben a 
helyi tanács előtt beszélgettünk, a 
munkagépek térültek-fordultak, 
óriási betongyűrűket mozgattak.  

Folytatják a csatornahálózat 
építését 

– A településnek azon a részein, 
ahol eddig elmaradt a szennyvíz-
csatorna-hálózat kiépítése, ezen  
dolgoznak, a Telepen, a Kishegyen, 
az Iskola utcának egy részén és 
Szénáságyon 3 kilométeres szaka-
szon. Ezzel teljesen lefedjük a köz-
ség területét, és 14 kilométeres 
hálózatunk lesz. A régebb lefekte-
tett csatornahálózat működőképes, 
két hét múlva adjuk át az Aqua-
servnek. Nagyon rég várják az em-
berek, hogy ez megtörténjen, 
azonban az engedélyek beszerzése, 

az akták elkészítése kétéves folya-
matot igényelt – mondta a polgár-
mester. 

Felújítják a kultúrotthont 
– Dolgoznak a kultúrotthon épü-

letén, leverték a vakolatot, ajtót, 
ablakot cseréltek.  

– A kultúrotthon épülete nem az 
önkormányzaté, hanem az egyház 
tulajdona. Az egyházzal közös erő-
vel próbáljuk felújítani és korsze-
rűbbé tenni az épületet, mert jövőre 
Mezőmadarason szervezik meg a 
Madarasok találkozóját. Ami az új 
kulturális központot illeti, pályáza-
tot nyújtottunk be az Országos Be-
fektetési Társasághoz (CNI), de a 
pályázattal kapcsolatban 2022 óta 
semmi visszajelzést nem kaptunk. 
A polgármesteri hivatal mellé egy 
multifunkcionális egészségügyi 
központra is pályázott a község, 
ugyancsak a befektetési társaság-
nál, de erre sem kaptunk még 
semmi választ – tájékoztatott Ko-
vács Ilona.  

Németországi fiatalok 
látogattak a faluba  

Az Észak-németországi Magyar Református Lelkigondozói 
Szolgálat lelkésze, Menkéné Pintér Magdolna, két presbiter, 
Haáz Katalin nyugdíjas építész és Szakács Hedvig orgonamű-
vész, valamint 12 magyar származású, Németországban élő 
fiatal látogatott el nemrégiben Mezőmadarasra Szabó Gellért 
fiatal lelkipásztor meghívására, aki egy ideig Németországban 
szolgált.  

A látogatókkal, a nyugati környe-
zetben élő magyar származású fia-
talokkal meg akarják ismertetni az 
erdélyi kultúrát és szellemiséget, az 
itteni embereket és hitéletet.  

Szabó Izolda tiszteletes asszony 
elmondta, hogy a csoport számára 
színes programot szerveztek. Meg-
látogatták Kolozsvár nevezetessé-
geit, a Protestáns Teológiai 
Intézetet, s mint kiderült, az egyik 
fiatal a kolozsvári református teoló-
gián szeretné folytatni tanulmányait. 

Válaszúton megnézték a Kallós-
gyűjteményt, a gyönyörűen felújí-
tott Bánffy-kastélyt, majd a 
bonchidai Bánffy-kastélyt és a re-
formátus templomot. 

Marosvásárhelyen láthatták a 
Kultúrpalotát, a Vártemplomot – 

ahol istentiszteleten is részt vettek 
–, majd Szováta, Parajd, Korond, 
Udvarhely, Csíkszereda, a Békás-
szoros és a Gyilkos-tó következett. 

A Szentegyházi Gyermekfilhar-
mónia vendégei is voltak, a csoport 
részt vett az október 6-i ünnepsége-
ken és az esti koncerten, utána meg-
ismerkedhettek a nagy hírnévnek 
örvendő fili tagjaival. 

A németországi magyar fiatalok 
Mezőmadarason istentiszteleten 
vettek részt, és esténként előadáso-
kat hallgattak Erdély történelméről, 
népművészetéről.  

Nem ilyennek képzelték Erdélyt, 
el voltak ragadtatva az itteni hitélet-
től és a pezsgő közösségi élettől, 
amiben a nyugati társadalmaknak 
egyre kevesebb részük van.  

Arab országokba viszik 
a fiatal juhokat 

A községben a mezőgazdaság 
a vezető ágazat, a legtöbben 
földműveléssel és állattartás-
sal foglalkoznak. Nagy Lőrinc 
gazdálkodó 300 juhot és 11 
tehenet tart.  

– Gyenge esztendő volt az idei. 
Nagy volt a szárazság, a legelőn 
nem volt, amit egyenek az állatok, 
és víz sem volt. Éppen csak  átvé-
szeltük a nyarat. A vizet otthonról 
hordtunk a legelőre. Hála istennek 
olyan kutunk van, hogy miután ki-
mertük a vizet, fél óra múlva vissza-
gyűlt. A vezetékes vizet nem 
használtuk, nem is használhattuk, 
mert csak éjjel adtak egy kis vizet, 

s nappal ismét elvették. A juhok 
nem adtak tejet, a sajtmennyiség 25 
százalékkal volt kevesebb, mint az 
előző években – panaszolta a gazda. 

A bárányokat húsvét körül nem 
értékesítették, hanem addig tart-
ják, amíg a nyáj kint lehet még a 
legelőn, s nem kell őket szálasta-
karmánnyal, abrakkal tartani. 
Amikor már nem lehet legeltetni a 
nyájat, akkor az idei fiatal juhokat 
értékesítik, a viszonteladók felvá-
sárolják, és elszállítják az arab or-
szágokba. 

 A gazdának 150 eladó állata van, 
jelenleg a felvásárlási ár kilogram-
monként 15 lej körüli élősúlyban. 

M



Maros megyében a kis- és közepes vállal-
kozások jelentik a helyi gazdaság alappillé-
reit. Tíz munkavállalóból ötnek ezek a kis- és 
közepes vállalkozások, háromnak pedig a 10 
főnél kevesebb alkalmazottal működő cégek 
adnak munkát – nyilatkozta Novák Levente 
RMDSZ-es szenátorjelölt egy kisvállalkozók-
kal folytatott találkozót követően. Hozzátette, 
ezek a gazdasági egységek mégis akadá-
lyokba ütköznek, mert nagy a bürokrácia és 
magasak az adók, nehezen elérhetők a támo-
gatások. „Maros megyében több mint 16 ezer 
vállalkozás működik, a 2020-ig tartó uniós fi-
nanszírozási ciklusban mégis csak 162 cég 
nyújtott be pályázatot az illetékes fejlesztési 
ügynökséghez. A többiek nem tudnak élni a 
lehetőségekkel, mert nem felelnek meg a ki-
írások feltételeinek, vagy nem értesülnek a le-
hetőségekről, vagy mert nincs emberi 
erőforrás a pályázáshoz. Az RMDSZ ezen 
változtatni akar. A Józan ész programja azokat 
helyezi előtérbe, azoknak akar segíteni, akik 
a megye gazdasági erőforrásait biztosítják” – 
ismertette a szenátorjelölt. 

Az RMDSZ Maros megyei szervezetének 
sajtóirodája 

Találkozó kis- és közepes vállalkozókkal  Választási esélylatolgatás   
A Szociáldemokrata Párt (PSD) a szavazatok 30,2 szá-

zalékát szerezné meg, ha most tartanák a parlamenti vá-
lasztásokat, a Románok Egyesüléséért Szövetség (AUR) 
támogatottsága 21,4, a Nemzeti Liberális Párté (PNL) 
13,2, a Mentsétek Meg Romániát Szövetségé (USR) pedig 
12,7 százalékos – derül ki a INSCOP október 11-18. kö-
zött készült felmérésének szerdán közzétett adataiból. 
Ezek szerint az SOS Románia Párt is bejutna a parla-
mentbe a szavazatok 8,1 százalékával. Nem érné el az 5 
százalékos küszöböt az RMDSZ (3,7 százalék), a REPER 
(2,5), a PNCR (2,3), a PER (2,1), a PMP (1,4) és a Jobb-
oldal Ereje (0,6). A válaszadók 1,3 százaléka függetlenre, 
0,5 százaléka más pártra szavazna. A felmérés szerint a 
megkérdezettek 68 százaléka biztos szavazó, míg 10,5 
százalékuk biztosan nem venne részt a választásokon.  

A választani tudó biztos szavazók (a minta 59,2 száza-
léka) körében a következő a pártok támogatottságának el-
oszlása: PSD 31,4, AUR 19,7, PNL 12,7, USR 13, SOS 
Románia Párt 7,5 százalék. Nem jutna be a parlamentbe 
az RMDSZ (4,5 százalék), a REPER (3,2), a PNCR (2,3), 
a PER (1,5), a PMP (1,5) és a Jobboldal Ereje (0,7). A vá-
laszadók 1,3 százaléka függetlenre, 0,7 százaléka más 
pártra szavazna. 

A Libertatea megrendelésére készült telefonos felmé-
rést 1106 fős mintán végezték 2,95 százalékos hibahatár- 
ral. (Agerpres)  

Romániában 19.002.912 szavazati joggal ren-
delkező állampolgár szerepelt október 31-én a 
választási regiszterben – derül ki az Állandó Vá-
lasztási Hatóság (AEP) pénteken kiadott közle-
ményéből. A korábbi, szeptember 30-án 
összesített adatokhoz (18.994.290 személy) ké-
pest 8622-vel több választópolgára van Románi-
ának. A különbség  abból adódik, hogy a 
polgármesteri hivatalok módosították a helyi 
közigazgatási regiszterek adatait. Október folya-
mán a polgármesteri hivatalok 388 személyt tö-

röltek a választói regiszterekből elhalálozás 
miatt, további 323-at pedig azért, mert azok el-
veszítették szavazati jogukat. 70 személy ugyan-
akkor visszanyerte szavazati jogát. Múlt 
hónapban 19.338 személy került be az állandó 
választói névjegyzékbe, miután betöltötték 18. 
évüket.  

Az AEP tájékoztatása szerint a választói név-
jegyzékben szereplők közül 18.011.923 személy-
nek Romániában van a lakhelye, 990.989-nek 
pedig külföldön. 

Emelkedett  
a választópolgárok száma  

A Központi Választási Iroda (BEC) akkredi-
tálta az Avangarde és a CIRA (The Center for In-
ternational Reserch and Analysis) 
közvélemény-kutató céget is exit poll felmérések 
elvégzésére az államelnök-választáson – közölte 
pénteken az intézmény. Két nappal korábban a 
BEC a CURS közvélemény-kutató céget is akk-
reditálta exit poll felmérések elvégzésére. A BEC 

határozata szerint az akkreditált cégek kérdező-
biztosai a választások napján nem zavarhatják 
meg a közrendet, semmilyen módon nem avat-
kozhatnak bele a választások szervezésébe és le-
bonyolításába, nem léphetnek be a 
szavazóhelyiségekbe, de a létesítmények 500 
méteres körzetében akadálytalanul végezhetik 
munkájukat. 

A Szociáldemokrata Párt (PSD) 
országos politikai tanácsa múlt 
csütörtöki ülésén egyöntetűen el-
fogadta Marcel Ciolacu pártelnök 
javaslatát: az államfő- és a parla-
menti választások után az alaku-
lat nem fog szövetségre lépni, 
sem politikai együttműködést 
folytatni a kormányban vagy a 
parlamentben a Románok Egye-
süléséért Szövetséggel (AUR).  

A PSD Facebook-oldalán közzétett tá-
jékoztatás szerint arról is döntés született 
a párt vezetőtestületében, hogy ha a szo-
ciáldemokrata jelölt megnyeri az elnök-
választást, nem ad kormányalakítási 
megbízást az AUR miniszterelnök-je-
löltjének. Ugyanakkor a PSD képviselői 
kerülni fognak minden olyan kezdemé-
nyezést, amely az AUR-ral való politikai 
partnerség vagy a párt támogatásának 
látszatát keltheti – szögezték le. 
A bejegyzés szerint a döntéseket jelké-
pesen már egy szerda esti választási mű-
sorban jóváhagyta az alakulat 
vezetősége, csütörtökön pedig az alap-

szabályban rögzített eljárás szerint is el-
fogadták a javaslatokat. Bejegyzésükben 
a PSD képviselői hangsúlyozták, hogy 
az alakulat elkötelezett az európai célok 
és értékek védelme és előmozdítása, va-
lamint a demokratikus értékeket, a társa-
dalmi felelősségvállalást és a 
vélemények sokszínűségének tisztelet-
ben tartását hirdető politikai pártokkal 
való együttműködés mellett. 

 A párt vezetőtestületében elfogadott 
döntéseket az AUR vezetőségének „ci-
vilizálatlan magatartása” indokolta, és a 
PSD és az AUR közötti jelentős ideoló-
giai és jövőképbeli különbségeken ala-
pulnak.  

„A PSD tiszteletben tartja az AUR tá-
mogatóinak és szavazóinak a politikai 
választását, de Romániának stabil poli-
tikai légkörre van szüksége, amelyben 
nem teng túl a radikális diskurzus. Ro-
mániának felelős politikai osztályra van 
szüksége, kiegyensúlyozott politikai dis-
kurzussal, amely a fejlődést szolgáló 
konstruktív megoldásokra összponto- 
sít” – fogalmaztak. (Agerpres)  

Nem alkuszik a PSD az AUR-ral 
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Már több mint két év telt el azóta, hogy a kínai 
OpenAI vállalat mindenki számára elérhetővé 
tette a ChatGPT-t, amely egy valóságos mester-
ségesintelligencia-lavinát indított el. Azóta min-
den gyártó azon dolgozik, hogy a kifejlessze a 
saját mesterséges intelligenciáját, és azt a lehető 
legjobb formában beépítse a termékeibe, eszkö-
zeibe. Elég csak a Google-re vagy a Microsoftra 
gondolni, amelyek valóságos versenyt futnak az 
idővel, hogy ki tud jobb AI-val előrukkolni, ki 
tudja jobban fejleszteni a technológiáját. Közben 
pedig idén februárban a Samsung bemutatta a 
Galaxy S24 modellcsaládot, amelyben már natí-
van helyet kapott a mesterséges intelligencia, ezt 
követően pedig egyre több telefongyártó tette 
meg ezt a lépést. 

Mindezek fényében kijelenthető, hogy a világ 
egyik legnagyobb techvállalata, az Apple csak fut 
az események után. Közel fél évvel a nagy kon-
kurens, a Samsung lépése után mutatták be az 
Apple Intelligence-t, a vállalat saját mesterséges 
intelligencia funkciócsomagját, azonban ez csak 
a bemutató volt, illetve akkor hangzott el az az 
ígéret, hogy a szeptemberben érkező IOS 18-ban 
már benne lesz az AI. Csakhogy nem volt benne, 
erre egészen október végéig kellett várni, ugyanis 
a mesterséges intelligenciás funkciók egy részét 
csak az IOS 18.1 hozta el, a továbbiak pedig 
majd csak valamikor a tavasszal érkeznek, persze 
csak az Egyesült Államokban, Európában majd 
csak egyszer, valamikor fog megjelenni az almás 
cég mesterséges intelligenciája. 

Ez is alátámasztja azt, amit Mark Gurman, a 
Bloomberg szakírója publikált legfrissebb Power 
On nevű hírlevelében. Ebben arról van szó, hogy 
az Apple néhány munkatársa szerint a vállalat 
megközelítőleg két évvel le van maradva a mes-
terséges intelligencia fejlesztésével. Arról nem is 
beszélve, hogy a vállalat mesterséges intelligen-
ciája csak azokon a termékeken fog futni, ame-

lyek ehhez elegendő hardveres képességekkel 
rendelkeznek. Továbbá azt is fontos látni, hogy 
az Apple technológiája még nagyon gyermekci-
pőben jár. Mark Gurman arról is írt, hogy a vál-
lalat belsős méréseket is végzett, ezek eredménye 
pedig kimondottan beszédes. A ChatGPT például 
25%-kal pontosabb a Sirinél, illetve nagyságren-
dileg 30%-kal több kérdésre tud releváns választ 
adni. 

Ezen tények fényében sem szabad temetni az 
Apple-t, erre a 9to5Mac hívta fel a figyelmet 
azzal, hogy megírta azt, hogy a vállalat rendsze-
rint sikeresen tudott felzárkózni korábban azokon 
a területeken, ahol volt valamilyen lemaradása. 
Ezt alátámasztotta Mark Gurman is, aki egyetér-
tett azzal, hogy az Apple most is képes lesz vala-
milyen módon felzárkózni a vetélytársakhoz. 
Erre az egyik módszer, hogy embereket alkal-
maznak, akik az AI fejlesztésén fognak dolgozni, 
a másik módszer pedig az, hogy felvásárolnak 
több, mesterséges intelligencia fejlesztésével fog-
lalkozó céget, és az így megszerzett tudást össze-
gyúrják. Meg kell jegyezni azt is, hogy egyik 
megoldás sem áll távol az Apple-től. 

Szokatlan időpontban, lényegében két ese-
mény között rántotta le a leplet az új iPad mi-
niről az Apple. Mint ismeretes, az almás 
vállalat szeptemberben mutatta be az új  
iPhone-okat, Apple Watchokat és AirPodso-
kat, amelyek azóta kaphatók is az üzletekben, 
vagy legalábbis előrendelhetők. Továbbá az 
elmúlt években az volt a szokás, hogy októ-
ber végén, november elején tartanak egy 
másik eseményt is, ahol a professzionális lap-
topokat mutatják be, azaz a MacBook Prókat, 
ezen az eseményen szokták egyúttal lelep-
lezni az egyes iPad variánsok újabb kiviteleit 
is. Ezen két esemény között az Apple pedig 
szép csendben bemutatta a hetedik generációs 
iPad minit. 

A kis méretű tablet első változata még 
2012 októberében, azaz 12 évvel ezelőtt látott 
napvilágot. Azóta viszont sok idő telt el,  
nemegyszer lehetett hallani azt is, hogy az 
egyre nagyobb telefonok miatt az Apple nem 
fog több iPad minit gyártani, aztán 2021 
őszén, az iPhone-okkal együtt csak megérke-
zett a kis méretű táblagép hatodik generáci-
ója. Nemrég pedig bemutatták a hetedik 
generációt is, viszont ennek nem csináltak 
nagy hírverést, lényegében mindenféle ese-
mény nélkül dobták piacra, az új minit mind-
össze egy sajtóközleményre méltatták. Ennek 
fényében pedig nem túlzás azt állítani, hogy 
ez az iPad – mindegyik kivitelt egy kalap alá 
véve – történetének legvisszafogottabb ter-
mékfrissítése, pedig van, amiről beszélni a 
hetedik generációs mini kapcsán. 

A legfontosabb frissítés az, hogy a legki-
sebb Apple táblagép legújabb változata meg-
kapta a cég A17 Pro processzorát, amelyet 
tavaly szeptemberben az iPhone 15 Pro és 15 
Pro Max készülékekkel együtt mutattak be. 
A három nanométeres gyártástechnológiával 
készülő A17 Pro chip 19 milliárd tranzisztort 
és hat processzormagot vonultat fel, a maxi-
mális órajele pedig 3,78 GHz. A teljesítmény 
kapcsán azt is meg kell jegyezni, hogy a ha-
todik generációs iPad miniben még az iPhone 
13-ban debütált A15-ös processzor kapott he-
lyet, amely öt nanométeres csíkszélességgel 
készült, és legfeljebb 3,23 GHz-es órajelet 
vonultat fel 15 milliárd tranzisztor kíséreté-
ben. Ennek ismeretében kijelenthető, hogy a 
hetedik generációs iPad mini sebesség tekin-
tetében köröket fog verni az elődjére a gya-
korlati felhasználás tekintetében is, továbbá 
képes lesz futtatni az Apple saját fejlesztésű 
mesterséges intelligenciáját. (Bár utóbbi Eu-
rópában továbbra sem érhető el.) 

Az újdonság elérhető purple (lila), starlight 
(csillagfény) space gray (asztroszürke) és blue 
(kék) változatban is, színek tekintetében 
utóbbi számít újdonságnak. Továbbá az új 
mini támogatja az Apple Pencil Prót, valamint 
a legolcsóbb változata immáron nem 64 GB, 
hanem 128 GB belső tárhellyel érkezik. A ké-
szülék még támogatja a Wi-Fi6E és Bluetooth 
5.3 csatlakoztathatóságot, illetve immáron az 
iPad mini is megkapta az USB-C aljzatot. Eze-
ken túlmenően a legtöbb specifikáció változat-
lan maradt. A kijelző sem változott, továbbra 

is egy 8,3 hüvelykes képátlójú, 500 nit fénye-
rővel bíró Liquid Retina IPS LCD kapott he-
lyet a tabletben, amely 2266x1488 pixel 
felbontású és a 3:2 képarányú. Maga a kijelző 
– sok felhasználó bánatára – 60 Hz-es képfris-
sítést kapott csak, tehát a 120 Hz továbbra is 
csak a drágább készülékek kiváltsága maradt. 

Képalkotás terén lehet beszélni valameny-
nyi fejlődésről, annak ellenére is, hogy a he-
tedik generációs iPad mini az elődjétől kapta 
meg mind a hátlapi, mind az előlapi 12 me- 
gapixeles optikát. Az előrelépést a képalkotás 
terén szintén a processzorban kell keresni, 
mivel az A17 Pro chipben komolyabb, Smart 

HDR 4 támogatású továbbfejlesztett hardver 
kapott helyet. Tehát a fejlődést nem az opti-
kában kell keresni. 

Változatlan maradt még a Touch ID, azaz 
a hetedik generációs iPad miniben is csak ujj-
lenyomat-olvasó van, az arcfelismerés ennél 
a típusnál nem elérhető. De van egy 10 óra 
böngészést vagy videólejátszást biztosító 
19,3 Wh-os akkumulátor, valamint az alap-
csomagban találunk még egy 20 W-os USB-
C töltőfejet is. A töltőfej pedig egyre nagyobb 
ritkaság a tabletek dobozában is. A hetedik 
generációs iPad mini indulóára Romániában 
3000 lej.

Apple Intelligence – az Apple mesterséges intelligenciája – logó 
Forrás: Apple 

Wikipédia, illusztráció        Forrás: Wikimedia Commons

Hetedik generációs iPad mini Forrás: Apple

Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

Bemutatták az új iPad minit 

A Wikipédia az internet legnagyobb 
enciklopédiája, ahol az egyes cikkeket 
bárki szerkesztheti, éppen ezért nem 
lehet rá megbízható forrásként tekinteni, 
elvégre az egyes szócikkekbe bármilyen 
téves információt beleírhatnak a felhasz-
nálók, akár tévedésből, akár szándékos 
félrevezetésből. Ezzel együtt is a Wiki-
pédia az a felület, ahonnan nagyon sokan 
gyűjtenek információt bizonyos témák-
ról különböző projektekhez. 

A népszerű felületet pedig nem kerüli 
el a mesterséges intelligencia (AI) sem. 
Ez lehet, hogy első olvasatra jó dolognak 
tűnik, hiszen számos információ gyorsan 
fel tud kerülni, ezáltal a felhasználóknak 
egy jobb élményt tud biztosítani az oldal. 
Azonban a gyakorlatban az AI-tartalmak 
nagymértékben ronthatják az enciklopé-
dia minőségét. Ezzel tisztában vannak a 
Wikipédia működtetői is, akik már fel is 
vették a kesztyűt, olyannyira, hogy a 404 
Media cikke szerint létrehoztak egy Wi-
kiProject AI Cleanup névre keresztelt 
kezdeményezést, amely azt a célt szol-
gálja, hogy leküzdjék a mesterséges in-
telligencia jelentette fenyegetést. 

Ezzel együtt a Wikipédiánál azzal is 

tisztában vannak, hogy nem minden 
mesterséges intelligenciára épülő meg-
oldás rossz, vannak olyanok, amelyek 
ténylegesen hasznosak. Ezek ellen nem 
is harcolnak, csak a rossz forrást hasz-
náló, hallucinációkkal dúsított vagy az 
oldal minőségét általánosan rontó tartal-
makat akarják kiszűrni annak érdekében, 
hogy az igazi Wikipédia nem jusson az 
orosz Wikipédia sorsára, ahol számos 
dezinformáció, hamis AI-tartalom és 
kormányzati propaganda is megtalál-
ható. 

A Wikipédia üzemeltetői úgy fogal-
maznak, hogy vannak olyan AI-tartal-
mak, amelyek nagyon egyszerűen 
kiszűrhetők, erre egy példa: hogyha egy 
mondat úgy kezdődik, hogy „mestersé-
ges intelligencia nyelvi modellként  
én…”, ezekben az esetekben az algorit-
mus csak átemeli a kigenerált szöveget. 
Az ezekre vonatkozó mintázatokat a Wi-
kipédia szerkesztői megtanulták felis-
merni, ezáltal pedig könnyebb lesz 
észrevenni a problémás szövegeket. 
Ezzel együtt is minden bizonnyal nehéz 
küzdelemnek néz elébe a Wikipédia a 
mesterséges intelligenciával szemben. 

Az AI veszélyezteti a Wikipédiát Legalább kétéves lemaradásban van  
az Apple a mesterséges intelligencia terén 
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A kies helyen álló Debrecen 2-2-es 
döntetlennel pontot rabolt a címvéd  
és éllovas Ferencváros vendé- 
geként a magyar labdarúgó NB I 12. 
fordulójának második vasárnapi mér-
k zésén. 

A f városiak a várakozásoknak 
megfelel en az els  perct l fölényben 
futballoztak, de a zártan védekez  
vendégek hátsó alakzatát nem tudták 
átjátszani, így többnyire átlövésekkel 
próbálkoztak – sikertelenül. A hajdú-
ságiak energiáját teljesen felemésztette 
a védekezés, támadásvezetésre már 
nem futott az erejükb l. Az els  játék-
részben hiába birtokolta hetven száza-
lékban a labdát a bajnoki címvéd , 
Megyerinek egyetlen védenivalója 
sem volt a pontatlan befejezések és a 
blokkolt lövések miatt. 

A második félid  ott folytatódott, 
ahol az els  abbamaradt, azaz rendü-
letlenül támadott a Ferencváros és vé-
dekezett a Debrecen. A piros-fehérek 
továbbra is önfeláldozóan, egymást ki-
segítve futballoztak, azonban a kapu-
jukra nehezed  állandó nyomást nem lehetett kibírni 
bekapott gól nélkül, a jeget Traoré hatméteres fejese törte 
meg. A DVSC azonban nem sokkal kés bb egyenlített 
egy szerencsés találattal, ugyanis Ferenczi lövése egy 
hazai véd n, majd Bárányon is irányt változtatott. 

A bekapott gól megtörte az FTC lendületét, a vendé-
gek ezt kihasználva az els sorban blokkolt lövésekben 
jelesked  Dreskovic fejesével a vezetést is megszerezték. 

A zöld-fehérek hátrányban ismét magasabb sebességi fo-
kozatba kapcsoltak, és a két perccel korábban becserélt 
Gruber átlövésével egyenlítettek. A hosszabbításban – 
nyomasztó fölénye ellenére –a Ferencváros nem tudta 
megszerezni a gy ztes találatot, így be kellett érnie egy 
ponttal. 

A f városiak így nem tudták kihasználni közvetlen ül-
döz ik pontvesztését, így továbbra is jobb gólkülönb- 

ségükkel vezetik a tabellát a Puskás Akadémia 
el tt. 

A megbízott vezet edz , Dombi Tibor irányítá-
sával a hajdúságiak ugyan sorozatban öt vereséget 
követ en pontot szereztek a bajnokságban, de a 
nyeretlenségi sorozatuk immár hat kör óta tart.

Bogár Gerg  játékvezet  és Kady Borges, a Ferencváros játékosa a labdarúgó NB I 12. forduló-
jában játszott Ferencváros TC – DVSC mérk zésen a Groupama Arénában 2024. november 3-án 

Fotó: MTI/Koszticsák Szilárd

Max Verstappen nyerte az es ben rende-
zett és piros zászlóval félbeszakított Forma–
1-es Brazil Nagydíjat vasárnap. A Red Bull 
17. helyr l rajtoló holland versenyz je mö-
gött meglepetésre a két Alpine ért célba a 
dobogós helyeken: a francia Esteban Ocon 
második, honfitársa, Pierre Gasly pedig har-
madik lett. 

A rajtot George Russell (Mercedes) szem-
mel láthatóan jobban kapta el, mint a pole-
pozícióból startoló Norris, így az els  
kanyarba a Mercedes brit versenyz je for-
dult be az élen. Verstappen is jól kezdett, 
hamar feljött az els  10 környékére, a 10. 
körben pedig már a hetedik helyen szágul-
dott. Közben az élen Norris kitartóan ül-
dözte Russellt, de el zésre nem volt 
lehet sége, míg a harmadik pozíciót Cunoda 
Juki (RB) foglalta el. 

Az es  aztán a 15. kört l egyre er södött, 
majd a 29. körben Russell és Norris egy-
szerre hajtott a bokszba kerékcserére. Ez-
után a sorrend nem változott köztük, de az 
élre Ocon állt, mögötte Verstappen haladt a 

második, Gasly pedig a harmadik helyen. A 
30. körben Norris megel zte Russellt az 
egyik egyenesben, a man ver után néhány 
másodperccel pedig a versenyirányítás a pá-
lyára küldte a biztonsági autót a heves es -
zés miatt. A sorrend az els  hat helyen Ocon, 
Verstappen, Gasly, Norris, Russell, Cunoda 
volt. 

A 32. körben Franco Colapinto (Willi-
ams) megcsúszott és a falnak csapódott, az 
összetört versenyautó pedig a pályán állt 
meg, ezért piros zászlóval félbeszakították a 
viadalt, a safety car pedig a bokszutcába 
vitte a mez nyt. 

A száguldás nagyjából 20 percnyi kény-
szerszünet után folytatódhatott, mégpedig 
gördül  rajttal, és Ocon meg tudta tartani az 
els  helyet Verstappennel szemben, míg 
Gasly harmadik maradt, Russell viszont 
Norris hibáját kihasználva feljött negyedik-
nek. Néhány körrel kés bb újra beállt a me-
z ny elé a biztonsági autó, mert Carlos 
Sainz, a Ferrari spanyol pilótája a gumifal-
nak csúszott, és összetörte az autóját. 

A 43. kör elején folytatódhatott a ver-
seny, ez az újraindítás pedig jelent sebb 
változásokat hozott: egyrészt Verstappen 
a célegyenes végén egy nagyon bátor ma-
n verrel lehagyta Ocont, közben a mögöt-
tük kialakuló négyes csatában Norris 
húzta a legrövidebbet, mert elhibázta a 
féktávot, elhagyta a pályát, és csak hete-
dikként tudott visszatérni. 

A hajrában Verstappen senkit l sem za-
vartatva tudta megnyerni a futamot, és a 
június 23-ai Spanyol Nagydíj óta el ször 
diadalmaskodott. Norris annyit tudott 
menteni, hogy a McLaren utasításának kö-
szönhet en csapattársa, Oscar Piastri el-
engedte t, így hatodik lett, de nagyon 
távol került t le annak a lehet sége, hogy 
a hátralév  három hétvégén esélye legyen 
a vb-címet megkaparintani Verstappen 
el l, aki három versennyel a vége el tt  
62 pontra növelte az el nyét az összetett 
élén. 

A világbajnoki idény három hét múlva 
Las Vegasban folytatódik.

Verstappen nyerte a kaotikus futamot 

Eredményjelz  
* NB I, 12. forduló: Ferencvárosi TC – Deb-

receni VSC 2-2, Fehérvár FC – Kecskeméti TE 
6-1, Paksi FC – Diósgy ri VTK 3-4. 

* NB II, 12. forduló: Soroksár SC – Kolorcity 
Kazincbarcika SC 0-1, FC Ajka – Mez kövesd 
Zsóry FC 1-1, Opus Tigáz Tatabánya – BVSC-
Zugló 2-1, Budapest Honvéd FC – Szeged-Csa-
nád Grosics Akadémia 1-1, HR-Rent 
Kozármisleny – Aqvital FC Csákvár 2-0, Buda-
foki MTE – Gyirmót FC Gy r 1-1, Kisvárda 
Master Good – Békéscsaba 1912 El re 1-0. Az 
élcsoport: 1. Kisvárda 24 pont, 2. Kazincbarcika 
23, 3. Kozármisleny 23. 

* Szuperliga, 15. forduló: Jászvásári CSM 
Politehnica – Galaci Suporter Club O elul 2-1, 
Kolozsvári FCU – Konstancai FCV Farul 1-1, 
CSU Craiova – Bukaresti FCSB 1-1. Az élcso-
port: 1. Kolozsvári FCU 30 pont, 2. Bukaresti 
Dinamo 1948 24, 3. Kolozsvári CFR 1907 23, 
4. Petrolul 52 Ploie ti 23. 

* 2. liga, 12. forduló: Bodzavásári Metalul – 
Sellemberki CSC 1599 2-0. Az élcsoport: 1. FK 
Csíkszereda 28 pont, 2. Bukaresti Steaua 26, 3. 
Bukaresti Metaloglobus 22.

Jegyz könyv 
NB I, 12. forduló: Ferencvárosi TC – Debreceni VSC  

2-2 (0-0). 
Budapest, Groupama Aréna, 11.375 néz , vezette: Bogár. 
Ferencvárosi TC: Dibusz – Makreckis, Cissé, Garten-

mann, Civic – Maiga (83. Gruber), Abu Fani (57. Rom- 
mens) – Traoré, Kady (74. Ben Romdhane), Zachariassen 
(57. Saldanha) – Varga B. 

Debreceni VSC: Megyeri – Stojkovic, Kocsis G., Dres-
kovic, Ferenczi – Sz cs, Lagator – Dzsudzsák (90+2. 
Braga), Szuhodovszki, Domingues (77. Szécsi) – Bárány 
(80. Kaye). 

Gólszerz k: Traoré (61.), Gruber (85.), illetve Bárány 
(69.), Dreskovic (80.). 

Sárga lap: Gartenmann (50.), Makreckis (83.), illetve 
Sz cs (56.), Lagator (90.).

A Debrecen  
pontot rabolt a Ferencváros otthonából 

Amikor az orvosi egyetem  
csapatának nincs orvosa 

Bajnokok Ligája: a mai program 
 
Kilenc mérk zéssel folytatódik ma a labdarúgó Bajnokok Ligája 

alapszakasza: a negyedik forduló els  játéknapjának egyik sláger-
mérk zésén a címvéd  Real Madrid az AC Milant fogadja. 

Szoboszlai Dominik csapata, az Aston Villával együtt százszáza-
lékos Liverpool is rangadót játszik, a legutóbb Európa-ligadönt s 
Bayer Leverkusent látja vendégül, míg a BL el z  idényében a fi-
náléig menetel  Borussia Dortmund a Sturm Grazcal játszik otthon. 

A két magyarral, Willi Orbánnal és Gulácsi Péterrel szerepl , 
pont nélkül álló Lipcsének Glasgow-ban kellene megkezdenie a fel-
zárkózást. 

Bajnokok Ligája, 4. forduló: 
* 19.45 óra: PSV Eindhoven – Girona (TV: DigiSport 1, Pri- 

ma Sport 1), Slovan Pozsony – Dinamo Zágráb (DigiSport 2, Prima 
Sport 2)  

* 22.00 óra: Real Madrid – AC Milan (DigiSport 1, Prima 
Sport 1), Liverpool – Bayer Leverkusen (DigiSport 2, Prima Sport 
2), Borussia Dortmund – Sturm Graz, Sporting Lisszabon – Man-
chester City (DigiSport 3, Prima Sport 3), Lille – Juventus (Di-
giSport 4), Celtic Glasgow – RB Lipcse, Bologna – AS Monaco.
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A Red Bull holland versenyz je, Max Verstappen a gy zelmét ün-
nepli     Fotó: az F1 közösségi oldala

A tabella 
 1. Ferencváros          10       7       2        1         18- 8        23 
 2. Puskás AFC          11       7       2        2         18-10       23 
 3. MTK                    11       7       1        3         20-11       22 
 4. Paks                      11       7       1        3         24-16       22 
 5. Diósgy r              12       5       4        3         14-14       19 
 6. Újpest                   12       5       3        4         17-12       18 
 7. Fehérvár               12       4       3        5         19-20       15 
 8. Gy ri ETO           11       3       4        4         12-14       13 
 9. Nyíregyháza         12       3       3        6         15-21       12 
10. ZTE                     11       2       3        6         12-17        9 
11. Debrecen             11       2       2        7         13-22        8 
12. Kecskemét           12       1       2        9          7 -24        5

Hiába állt készen a két csapat és a néz k is a CSU Medicina – 
Prahova Ploie ti kosárlabda-mérk zésre a tervezett id pontban az 
1. liga 3. fordulójában, az együttesek (kizárólag román nyelv ) be-
mutatása és a himnusz eljátszása után nem kezd dött el a mérk zés. 
Az orvosi egyetem csapatának ugyanis nem volt orvosa a teremben. 
A nevetséges és szégyenteljes helyzetben a játékosok még 30 percig 
melegítettek, majd Sz cs Janka egyes számú játékvezet  lefújta a 
találkozót.  

Kés bb aztán, jó háromnegyed órás késéssel játszottak egy ba-
rátságos meccset, amelynek az eredménye egyértelm en jelezte, 
hogy mennyivel jobb a marosvásárhelyi együttes, a hivatalos jegy-
z könyvbe azonban 0:20 került, ráadásul a házigazda együttes a ve-
reségért egyébként járó egy pontot sem kapja meg. Noha valaki 
ezért igen komoly magyarázattal tartozik, tartunk t le, hogy senki 
nem magyaráz meg semmit, és minden megy tovább, mintha mi 
sem történt volna, senkit nem vonnak felel sségre. Elvégre csak 
sportról van szó, és a csapatnak amúgy sem célkit zése a feljutás, 
ugye?

Bálint Zsombor 

Jegyz könyv 
Kosárlabda 1. liga, B csoport, 3. forduló: Marosvásárhelyi 

CSU Medicina – Prahova Ploie ti 0:20, barátságos mérk zésen 
102:47 (30-12, 20-10, 32-19, 20-6). 

Marosvásárhely, Pongrácz Antal csarnok, 150 néz . Vezette: 
Sz cs Janka (Kolozsvár), Csíki Zsolt (Marosvásárhely), Flavius 
Cotrig anu (Nagyszeben). Ellen r: Csíki Noémi (Marosvásár-
hely). 

CSU Medicina: Trif 22 pont (2), Szilveszter 16, Bot 14 (2), 
Smeu 12 (2), Had r 9 (1), Pap 9, Nagy 8 (2), Székely 5, Tar 5, 
Toth 2, Kovács, Ghi . 

Prahova: Puiule  11 pont, erban 8 (1), Mincu 7 (1), Naum 7 
(1), Petrea 5 (1), Vasile 4, Juncu 2, Boboc 2, R dulescu 1, Ghe-
orghe, O elea, Petrescu. 

Eredményjelz  
Kosárlabda 1. liga, B csoport, 3. forduló: Marosvásárhelyi 

CSU Medicina – Prahova Ploie ti 0:20 (orvos hiánya), Kolozs-
vári U – Nagyváradi CSM II 112:70, Nagyszebeni CSU II – Zsil-
vásárhelyi CSM 60:80. El re hozott mérk zésen: Kolozsvári  
U – CSU Craiova 88:58.
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Összehívó 
A Makfalvi Erdőtulajdonosok Egyesületének vezetőtanácsa  

– Bartha Levente elnök által,  
az egyesület statútumának előírásai értelmében – 

ÖSSZEHÍVJA 
tagjait november 16-án 11 órára a makfalvi régi kultúrotthon épületébe 
a következő napirenddel: 

– beszámoló a vezetőtanács 2024-es tevékenységéről; 
– jelentés a cenzorbizottság beszámolójáról a választásoktól  
mostanáig; 
– új erdőbizottság megválasztása; 
– különfélék – beszélgetés. 

Abban az esetben, ha a november 16-i soros közgyűlés létszámhiány 
miatt nem lesz érvényes, a Makfalvi Erdőtulajdonosok Egyesületének 
következő közgyűlésére november 30-án kerül sor, jelen összehívó ér-
telmében. A következő közgyűlést a jelen lévő tagok számától függet-
lenül megtartják. 

Jelen összehívót kifüggesztjük a Makfalvi Polgármesteri Hivatal szék-
helyén, és megjelenik két – egy magyar és egy román nyelvű – helyi 
lapban. 

Bármely érdeklődő kérheti a napirend kiegészítését, ennek érdekében 
be kell nyújtania javaslatait az egyesület székhelyére legkésőbb novem-
ber 12-ig. 

A Makfalvi Erdőtulajdonosok Egyesülete, 
Bartha Levente elnök. (68184)

Eladási közlemény 
A Maros Megyei Pénzügyi Hivatal adóbehajtó osztálya az intézmény 
Marosvásárhely, Dózsa György út 1–3. szám alatti székhelyén november 
19-én 11 órától árverést tart Costinas Emil és Costinas Laura-Victoria – 
mint harmadik személy – alábbi javainak eladására az adós HSP TRANS 
KFT. költségvetési adósságának törlesztése érdekében::  
– 1926 négyzetméter belterület (szántó) Koronkán, telekkönyvszáma 
53551/Koronka, kikiáltási ár: 461.881 lej; 
– 856 négyzetméter belterület (szántó) Koronkán, telekkönyvszáma 
53371/Koronka, kikiáltási ár: 175.028 lej; 
– 651 négyzetméter belterület (szántó) Koronkán, telekkönyvszáma 
52781/Koronka, kikiáltási ár: 108.832 lej; 
– 300 négyzetméter belterület (szántó) Koronkán, telekkönyvszáma 
54484/Koronka, kikiáltási ár: 43.009 lej; 
– 500 négyzetméter belterület (szántó) Koronkán, telekkönyvszáma 
52421/Koronka, kikiáltási ár: 71.806 lej.

Október 20-án, vasárnap első al-
kalommal szerveztek Gyermek-
Gyöngykoszorú találkozót 
Maroskeresztúron. A helyi Tipegők 
néptánccsoport meghívására több 
helyről jöttek el kis táncosok. 

A találkozó a református temp-
lomban kezdődött, ahol a szászré-
geni Sófár zenekar népi csoportja 
népi zsoltárokkal alapozta meg a jó 
hangulatot. A rendezvény a kultúr-
otthonban folytatódott, ahol Szász 
Márta, a tánccsoport egyik veze-
tője köszöntötte az egybegyűlteket. 
Többek között arról beszélt, hogy 
a táncnak fontos szerepe van az ér-
zéseink megismerésében, megélé-
sében és kifejezésében. Úgy 
vélekedett, hogy a páros tánc meg-
tanít elnézőnek és türelmesnek 
lenni, a férfinak lehetőséget ad iga-
zán férfinak lenni, vezetni és óvni. 
Martha Graham gondolatát idézte: 
a tánc a lélek rejtett nyelve.  

Kovács Edit polgármester kö-
szöntőjében arról beszélt, hogy a 

néptáncnak közösségépítő ereje 
van, együttműködésre, alkalmaz-
kodásra ösztönöz és megtanít meg-
becsülni hagyományainkat, 
közösségeink értékeit. Arra biztatta 
a legkisebbeket, hogy kitartóan ta-
nuljanak, táncoljanak, és megkö-
szönte a szülőknek, oktatóknak, 
hogy foglalkoznak velük. 

Az egybegyűlteket köszöntötte 
Vass Levente volt egészségügyi ál-
lamtitkár is, aki beszédét kifejezet-
ten a gyerekekhez intézte, 
kiemelve a tánc fejlesztő hatását a 
végtagok koordinációjában.  

Amint Szász Béla Pál, a Tipegők 
vezetője elmondta, azért szervez-
tek kisgyermekeknek néptánctalál-
kozót, hogy a megfelelő időben 
beleszokjanak a népi életbe. Meg 
kell tanulniuk a helyes szokásokat, 
hogy minek hol a helye, hol ho-
gyan lehet viselkedni. Olyan cso-
portokat hívtak meg, ahol már 5-6 
évesek is táncolnak.  

A vasárnapi találkozón a szín-
padra elsőként a kis Tipegők léptek 
fel, majd a búzásbesenyői Búzako-
szorú tagjai mutatták meg, hogy 
milyen ügyesek. A holtmarosi 
Csurgó néptáncegyüttes legkisebb 
tagjai, az 5-7 évesek léptek szín-
padra. A mezőbándi Csipkebogyó 
néptáncegyüttes legkisebb táncosai 
is megmutatták, mire képesek. Fel-
lépett a maroskeresztúri román 
néptánccsoport, a Datina is. A mű-
sort a nagy Tipegők zárták, akik 
palatkai táncokat hoztak. 

A Gyöngykoszorú találkozó ke-
retében kézműves-foglalkozásokat 
is tartottak. A kicsiket szőni taní-
totta Kelemen Vera, faragni Szé-
kely Lajos, agyagozni pedig 
Tamási Mihály. Tulipánt is lehetett 
hímezni a fehér zsebkendőre, hi-
szen vannak olyan táncok, amelye-
ket járva a lányoknak zsebkendő is 
kell. A jó hangulatú találkozó a vi-
szontlátás reményében zárult. 

(SZBP) 

Gyermekeknek szerveznek néptánctalálkozót  

Október a betakarítás, az évi 
munka gyümölcseinek hónapja a 
falvakban. Az urbanizálódó világ-
ban nagyon fontos, hogy a városi 
gyermekek is „megízleljék” a nép-
szokások megtartó erejét. A maros-
vásárhelyi George Coșbuc 
Általános Iskola tanítói közössége 
ezért azon munkálkodik, immár 
évtizedes hagyományt teremtve és 
ápolva, hogy tanulóinak olyan él-
ményeket nyújtson, amelyeket 
megőrizhetnek, és ők maguk is ha-
gyományőrzővé és -ápolóvá vál-
hatnak felnőttkorukban is. Népi 
értékeinket kötelességünk ismerni 
és megtartani, valamint átörökíteni. 
E tudás hozzásegít, hogy értékőr-
zővé, -ápolóvá váljunk, és önazo-
nosságunk is megőrizzük. Ezért 
teremtettünk hagyományt, és min-
den évben bevonjuk tanulóinkat, a 
szülői közösségeket és társóvodán-
kat, a Kerekerdő (Codrișor) napkö-
zit népi szokásokat, értékeket őrző 
tevékenységeinkbe. Szüreti bál, 
Márton-napi ünnepség és vásár, ad-
venti készülődés és a karácsonyi 
ünnepkör bizonyos elemeivel is-
merkedhetnek meg a tanulók, majd 
ez folytatódik a farsang, valamint 
a tavaszi ünnepkör eseményeinek 
megtartásával, immár iskolai, óvo-
dai hagyományként. Ebben a tan-
évben szüreti hagyományok 
felelevenítésével és bállal ünnepel-
tük az őszt októberben. Szintén ha-
gyományaink közé soroljuk, hogy 
az ünnepi műsort mindig az éppen 
aktuális IV. osztály készíti és mu-
tatja be. Az idén Pálfi Mária Ibolya 

tanítónő és negyedikesei mutattak 
be szüreti hagyományokat felele-
venítő műsort. Volt szőlőkoszorús 
bevonulás, kikiáltás, szüreti dalok 
és játékok, majd a negyedikesek 
csősztánca következett. A vajda-
szentiványi Hanna Hagyomá-
nyőrző Műhely jóvoltából, Simon 
Szabolcs táncoktató és társai segít-
ségével „csak tiszta forrásból” 
eredő táncokat láthattunk. Meg kell 
jegyeznünk, hogy a tanulók min-
den tanévben néptáncoktatásban 
részesülnek, tehát minden osztály 
közös szüreti táncára is sor kerül-
hetett. Még az előkészítősök moz-
gásán sem látszott, hogy ők csak 
„kezdők”. Sikerült kialakítanunk a 
valódi szüreti báli hangulatot, még 
a kisóvodások is lelkesen „mulat-
tak”. 

Reméljük, hogy mindenki szá-
mára maradandó élményt jelentett 
ez a szüreti bál. Ezúton mondunk 
köszönetet iskolánk tanítóinak 
(Szász Gyöngyike előkészítő, Trif 
Anna Izabella I. oszt., Molnár-Ko-
vács Emese II. oszt., Szigeti Anna-
Mária III.oszt. és Pálfi Mária 
Ibolya IV. oszt.-os tanítónak, aki a 
jövő tanévben az újakat bevezeti az 
iskola rejtelmes világába). Termé-
szetesen köszönjük az óvónők, 
Turzai Tünde Júlia és Kovács An-
namária támogatását is, akik min-
dent megtesznek azért, hogy a 
legapróbbak is ismerkedjenek az 
iskola világával, és amikor eljön az 
idő, akkor már ismerősként mo-
zogjanak iskolánkban. 
Molnár-Kovács Emese tanítónő, 
George Coșbuc Általános Iskola 

„Ősszel érik, babám, a fekete szőlő”… 
Szerkeszti: Mezey Sarolta

Szörényi Szabolcs Kossuth-
díjas zeneszerzőt, az Illés, 
majd a Fonográf együttes 
basszusgitárosát a Kulturális 
és Innovációs Minisztérium 
(KIM) saját halottjának te-
kinti. Szörényi Szabolcs  
életének 81. évében hunyt el.  

Szörényi Szabolcs a szobi állami 
fiúnevelő intézet mandolinzeneka-
rában játszott, gitározott, majd 
basszusgitárra váltott, és maradt is 
ennél a hangszernél. Az Illés együt-
tesbe 1965 januárjában testvére, Le-
vente vitte. Az év során kialakult a 
klasszikus felállás, a két Szörényi 
mellett a billentyűs hangszereken 
játszó Illés Lajos, a gitáros Bródy 
János és a dobos Pásztory Zoltán. 
1966-ban az I. táncdalfesztiválon 
megosztott második díjat nyert Még 
fáj minden csók című számuk, majd 
az 1968-as fesztiválon Amikor én 
még kissrác voltam című, népzenei 
gyökerű szerzeményükkel szinte 
minden díjat megnyertek, a fődíjjal 
együtt. Az Illés a hatvanas évek má-
sodik felében és a hetvenes évek ele-
jén hatalmas népszerűségre tett szert, 
csak az Omega és a Metró volt a ve-
télytársuk. Szörényi Szabolcs ritkán 
jelentkezett szerzőként, de ő írta a 
többi között az Újra itt van, a Sárika, 
Az ész a fontos, nem a haj című dalt 
– utóbbit énekelte is jellegzetes basz-

szus hangján –, és Koncz Zsuzsa 
egyik legnagyobb slágerét, a Miszter 
Alkoholt – olvasható a minisztérium 
közleményében. Hozzátették, Szöré-
nyi Szabolcs 1974-ben testvérével és 
Bródy Jánossal a Fonográf együttes 
tagja lett, ez a sokrétű, igényes zenét 
többszólamú vokállal megszólaltató 
zenekar egy évtizeden át dolgozott. 
1984-ben a három telt házas búcsú-
koncert Szörényi Szabolcs színpadi 
visszavonulását is jelentette. Ezt kö-
vetően ott volt az Illés 1990-es, 1996-
os, 2001-es fellépésein, ahogy a 
végső búcsúnak számító 2005-ös 
koncerteken is. Az Illés zenekar meg-
alakulásának 50. évfordulója tiszte-
letére 2014-ben Beatünnep címmel 
rendezett budapesti és vidéki koncer-
teken Szörényi Szabolcs ugyanúgy 
részt vett, mint a Fonográf együttes 
2004-es, majd 2018-as fergeteges si-
kerű koncertjén. 

Szörényi Szabolcs 2000-ben 
kapta meg a Kossuth-díjat, meg-
osztva az egykori Illés együttes tag-
jaival, 2012-ben Budapestért díjat 
vehetett át, 2018-ban a főváros 
XIII. kerületének díszpolgári címét 
adományozták neki. 2019-ben test-
vérével, Leventével együtt az óbu-
dai Kobuci Kertben megrendezett 
negyedik országos Beatles-találko-
zón a Höfner gitárgyár nemzetközi 
életműdíját vehette át. (MTI) 

Elhunyt Szörényi Szabolcs 

Fotó: Stekovics  Gáspár/Cultura.hu



ADÁSVÉTEL 

LAKÁST, TELKET, GARÁZST vásá-
rolok haszonélvezeti joggal. Tel. 
0752-141-516. (24353-I) 

MINDENFÉLE 

HÁZTETŐ építését cserépből vagy 
lemezből, meszelést, kinti, benti 
munkálatokat és kisebb javításokat 
vállalunk. Tel. 0758-880-496. (24178) 

VÁLLALOK: külső szigetelést, belső 
munkát, glettelést, festést, padló- és 
falicsempe-lerakást, bármilyen ház 
körüli javítást. Tel. 0741-169-783. 
(24338) 

VÁLLALUNK cserépforgatást, tető-
javítást, kerítés-, kapujavítást vagy -
készítést, kinti, benti meszelést, 
bármilyen kisebb vagy nagyobb épít-
kezési vagy bádogosmunkát. Nyug-
díjasoknak 15% kedvezmény. Tel. 
0748-087-920, András. (24234) 

VÁLLALUNK azonnali kezdéssel 
építkezési munkát, tetőjavítást bármi-
lyen anyagból, saját anyagból is, 
benti munkát, meszelést, fali-,  pad-
lócsempe-lerakást, szigetelést, kerí-
téskészítést, vashegesztést, 
bádogosmunkát. Nyugdíjasoknak 
12% kedvezmény. Tel. 0759-119-
183, 0729-408-696, Nagy István. 
(24304) 

VÁLLALOK fametszést, építkezési 
munkát,  a penész eltüntetését a falról és 
a nedvesség kiküszöbölését, törmelék 
elszállítását. Tel. 0741-352-972. (24349)

  
MAROS MEGYEI TANÁCS 
MŰSZAKI IGAZGATÓSÁG 
MEGYEI UTAK SZOLGÁLAT 
 

HIRDETÉS 
 
A MAROS MEGYEI TANÁCS értesíti az érintett nyilvánosságot, hogy környezetvédelmi 
engedélyre nyújtott be kérelmet „Az útpadka és árkok kiépítése a 154A jelzésű me-
gyei úton, Magyaró és Holtmaros településeken, Magyaró községben” című projekt 
számára, amelyet Maros megyében, Magyaró község Magyaró és Holtmaros települé-
sein terveznek kivitelezni.  
A javasolt projektre vonatkozó információk megtekinthetők a Maros Megyei Környe-
zetvédelmi Ügynökség Marosvásárhely, Hídvég utca 10. sz. alatti székhelyén, hétfőn 
9.00–15.00 óra között, keddtől péntekig 9.00–12.00 óra között, kérhetők a 0265-314-
984 telefonszámon, a 0265-314-985 faxszámon, az office@apmms.anpm.ro e-mail-
címen, valamint a Maros Megyei Tanács Marosvásárhely, Győzelem tér 1. sz. alatti 
székhelyén, hétfőtől péntekig 8.00-16.00 óra között. 
Az érdekelt személyek megjegyzéseiket a Maros Megyei Környezetvédelmi Ügynökség 
Marosvásárhely, Hídvég utca 10. sz. alatti székhelyére küldhetik postán, vagy az of-
fice@apmms.anpm.ro e-mail-címre, illetve faxon a 0265-314-985 számra. 
 

Az ELNÖK nevében 
Szász Zoltán Tibor Paul Cosma 
megyemenedzser FŐJEGYZŐ 

 

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástech-
nikai cikkek, automatizált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és ponyvával. Tel. 0745-
379-638. (67917) 
A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű ellátást biztosít a segélyből (koporsó, 
szállítás, balzsamozás, temetkezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. (67722) 
A THEREZIA TEJGYÁR KARBANTARTÓ VILLANYSZERELŐT alkalmaz. Érdeklődni és jelentkezni 
a 0265/322-440, 0749-228-434 telefonszámokon vagy a therezia@therezia.ro e-mail-címen lehet. (68156)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

MEGEMLÉKEZÉS

A Mihai Eminescu Pedagógiai Főgimnázium tantestülete 
megrendüléssel értesült volt tanítványunk,  

NYULAS ILDIKÓ  
tragikus elhunytáról. Ezúton fejezzük ki részvétünket 
tanítványunknak, Fegyverneky Gyopárnak és hozzátartozóinak az 
őket ért fájdalmas veszteségért. 
A Mihai Eminescu Pedagógiai Főgimnázium tantestülete. (sz.-I)

„Mindig velem vagy. Emlékezem 
rád a levelek susogásában, a hulló 
hó suttogásában, a madarak 
tavaszi énekében. Emlékezem rád 
a nyár kacagásában.”  
Az élet hamar elszaladt, de kedves, 
szép emléked örökké megmarad. 
Hiányzik gondviselő szereteted, 
csendes jelenléted, megnyugtató 
mosolyod.  
November 5-én két éve már, hogy 
nem vagy közöttünk, áldott, szép 
emléked, amíg élek, szívemben 
őrzöm, te drága gyermek, testvér, 

ifj. KOVÁCS MARGIT, 
a Sandoz volt laboránsa. 

 Bánatos szívemet vigasztalja az örök élet és a viszontlátás 
reménye. 

 Mami. (sz.-I)

Fájó szívvel emlékezünk 
november 5-én  

BIRÓ JÓZSEFRE 
(Tomi) 

halálának negyedik évfordulóján. 
„Addig vagy boldog, míg van, aki 
szeret, aki a bajban megfogja a 
kezed, 
s hogy milyen fontos is volt neked, 
csak akkor érzed, ha nincs már 
veled.” 
Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 

Emlékét őrzi felesége, két fia, 
menye és két unokája. (24220)

Hálás szívvel, tisztelettel 
gondolunk a nótás kedvű, 
dolgos kezű, mindenkit 
szerető drága szerettünkre, 
az ákosfalvi 

id. PUNKA GÁBORRA 
halálának 19. évfordulóján. 
Nyugalma legyen csendes, 
emléke áldott! 

Szerettei. (mp.-I)

„Egy nap életed hirtelen véget ért, 
bánatot ránk hagyva, örökre elmentél. 
Szívedben nem volt más, jóság és szeretet, 
soha el nem halványul szívünkben emléked.” 
Szomorú szívvel és soha el nem múló fájdalommal emlékezünk a 
november 5-én elhunyt 

BALLA ILONÁRA 
(Buba) 

halálának harmadik évfordulóján. Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 

Emlékét őrzi férje, leánya, veje és unokája, Rolland. (sz.-I)

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS

Szomorú szívvel tudatjuk, hogy a szeretett édesanya és feleség,  
DR. BURKHARDT IRÉN 

szül. UDVAR IRÉN 
Budapesten, 2024. október 8-án, életének 87. évében visszaadta 
lelkét Teremtőjének. Kívánságának megfelelően hamvait a Duna 
befogadta.  
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!  

A gyászoló család. (sz.-I)

„Szívünkben helyedet nem pótolja semmi, 
Míg e földön élünk, nem fogunk feledni! "  
Szomorú szívvel tudatjuk, hogy a szeretett édesanya, nagymama, 
dédnagymama, testvér, anyós, rokon, 

                     NEMESSÁNYI JULIANNA 
folyó hó 4-én, életének 90. évében elhunyt. 
Drága halottunk temetése 2024. november 6-án 13 órától lesz a 
református temető ravatalozójából. 
A virrasztás a Vili Temetkezési Központban (Marosszentgyörgy, 
Kápolna utca) 2024. 11. 5-én 18 órától lesz. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

                                        A gyászoló család. (-I)

ELHALÁLOZÁS

A hirdetési rovatban  
megjelent közlemények, 

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!
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KLARA javasasszony 100%-ban megoldja a hozzá 
fordulók problémáját, feloldja a kötést és az átkot, 
gyógyítja az alkoholizmust, depressziót, impotenciát, 
epilepsziát, visszahozza a szeretett személyt, 
pénzügyi sikert és nyereséget hoz a házhoz, szétvált 
családokat újból összehoz, tarot-kártyából megnézi a 
múltat, a jelent és a jövőt, bármilyen egyéb 
problémában is segít. 
Köszönetnyilvánítások:  
Anica Marosvásárhelyről köszöni Klara asszonynak, 
hogy ismét együtt lehet férjével egyévnyi távollét után; 
Marian Ákosfalváról hálás, mert fia kigyógyult az 
alkoholizmusból, a depresszióból, és jó útra tért; 
Gergely Nyárádszeredából köszöni, hogy Klara 
asszony segítségével megszabadult a kötéstől, és 
megismerkedett élete szerelmével; Antonela Ernyéből köszönetet mond, mert 
megszabadult a családi átoktól, és ismét boldog; Irén férje Vásárhelyen az 
epilepsziából gyógyult ki; Cristian Dicsőből hálás Klarának, mert újra együtt van a 
kedvesével. 
Tel. 0742-450-214, Klara látnok. (Fizetett hirdetés: mp.)

Újabb kincstárjegyeket bocsátanak ki  
A 2024-es Tezaur államkötvényprogram kö-
vetkező kiadása vonzó, 5,95%, 6,70%, illetve 
7,10%-os éves kamatlábbal és 1, 3, illetve 5 

éves futamidővel rendelkezik.  
Állampapírokat lehet vásárolni: 
• 2024. november 4. – december 5. között online, csak olyan magán-
személyeknek, akik regisztráltak az országos adóhatóság (ANAF) Pri-
vát virtuális tér (SPV) platformján. Az online elvégzendő műveletek a 
következők: a befektető nevére szóló jegyzési számla megnyitása a 
kiválasztott államkincstári egységnél, Tezaur állampapírok jegyzése, 
a befektető jegyzési számlájáról a befektető nevére szóló bankszám-
lára vagy más jegyzési számlára vagy egy Junior számlára történő át-
utalás.  
• 2024. november 4. – december 6. között az államkincstári egységek 
irodáiban; 
• 2024. november 4. – december 5. között a városi postahivatalokban; 
• 2024. november 4. – december 4. között vidéken, a Román Posta 
alegységeinél. 
A Pénzügyminisztérium által kibocsátott állampapírokba történő be-
fektetésből származó jövedelem adómentes. A kamat éves, a tájékoz-
tatóban meghatározott feltételek szerint fizetendő. A Tezaur program 
keretében kibocsátott állampapírok átruházhatók és előre is vissza-
válthatók. Egy befektető egy kibocsátás során több jegyzést is eszkö-
zölhet. A befektetők a már megtett jegyzéseket csak a jegyzési 
időszak alatt, kérelem benyújtásával mondhatják le. 
A jegyzés időpontjában 18. életévüket betöltött magánszemélyek jo-
gosultak a jegyzésre.  
A Pénzügyminisztérium ezeket a pénzeszközöket a költségvetési 
hiány finanszírozására és az államadósság refinanszírozására hasz-
nálja fel. 
A kibocsátási tájékoztatót és annak módosításait az Államadósság 
című fejezetben, illetve a www.posta-romana.ro oldalon teszik közzé.  

A kommunikációs, közkapcsolati és sajtóosztály 



 Szászrégen municípium  
– székhelye:  

Szászrégen, Petru Maior tér 41. szám, Maros megye –  
közli az érdeklődő nyilvánossággal, hogy a terv tulajdonosaként meg-
szervezi a „Szászrégen municípium integrált városfejlesztési straté-
giája 2021–2030 – folyamatos fejlesztés” című tervezet és a kör nyezeti 
jelentés nyilvános vitaülését a székhelyén – gyűlésterem, földszint – 
december 19-én 16 órakor, a tervben érdekelt hatóságok részvételével.  

A tervezet és a környezetvédelmi jelentés megtekinthető a környe-
zetvédelmi ügynökség Marosvásárhely, Hídvég utca 10. szám alatti 
székhelyén, az ügynökség honlapján, a http://apmms.anpm.ro címen, 
valamint a terv tulajdonosánál 8–16 óra között.  

Az érdekelt lakosság észrevételei és javaslatai írásban benyújthatók 
a környezetvédelmi ügynökség székhelyén Marosvásárhelyen, vagy 
faxon: 0265-314-985, e-mailben: office@apmms.anpm.ro, valamint a 
Szászrégeni Polgármesteri Hivatal székhelyén 2024. december 19-éig. 
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